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ПЕШГУФТОР 

 

Соли 2020 дар Љумњурии Тољикистон љињати боз њам 

бењбуд бахшидан ба вазъи риоя, њифз ва таъмини њуќуќи 

инсон як ќатор тадбирњои самарабахш ва маќсаднок амалї 

карда шуданд. 

Дар ин сол дар Љумњурии Тољикистон якчанд 

чорабинињои бузурги сатњи љумњуриявї ва байналмилалї 

баргузор гардиданд, ки ба самтҳои мухталифи ҳифзи ҳуқуқи 

инсон низ рабт  доштанд. 

Шањрвандони Тољикистон дар асоси принсипњои умумї 

ва баробарї дар ду чорабинии муњими сиёсї – интихоботи 

вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 

Тољикистон, вакилони маљлисњои мањаллии вакилони халќ, 

ки 1 март ва интихоботи Президенти Љумњурии Тољикистон, 

ки 11 октябри соли 2020 баргузор гардиданд, фаъолона 

иштирок намуданд. Натиљањои интихоботи мазкур аз љониби 

мушоњидони байналмилалї озод, шаффоф ва демократї 

арзёбї гардиданд. 

Њамчунин 30 октябри соли 2020 Президенти Љумњурии 

Тољикистон бо истифода аз салоњияти конститутсионии худ 

ва дар асоси принсипњои инсондўстона, мењру шафќат, 

ѓамхорї ба оила ва кўдакону наврасон 378 нафар 

мањкумшударо бахшида, онњоро аз адои минбаъдаи љазо озод 

намуданд. 
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Соли 2020 љомеаи љањонї, аз љумла Љумњурии Тољикистон 

75-солагии таъсисёбии Созмони Милали Муттањидро љашн 

гирифтанд. Љумњурии Тољикистон бо ин созмони бонуфузи 

байналмилалї дар њамаи самтњо, хусусан самти њуќуќи инсон 

таќвияти њамкорињои бисёрљониба ва дуљонибаро боз њам 

вусъат бахшид.  

Њамчунин дар ин сол рўйдоди дигари муњими таърихї – 

75-солагии ѓалаба бар фашизм љашн гирифта шуд. Боиси 

ёдоварист, ки дар таъмини ин ѓалабаи бузург дар баробари 

дигар намояндагони халќу миллатњо шањрвандони 

Тољикистон низ наќши назаррас гузоштаанд. 

Маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон низ дар ин 

раванд љињати амалї намудани салоњияту ваколатњои ќонунї 

ва ташвиќу тарѓиби дастовардњои Љумњурии Тољикистон дар 

соњаи њуќуќи инсон чораандешї намуда, оид ба корњои дар ин 

самт ба анљом расонида ин маърўзаро тањия намудааст. 

Маърўзаи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии 

Тољикистон барои соли 2020 тибќи моддаи 24 Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар Љумњурии Тољикистон» ва бо дарназардошти вазъи 

воќеии њуќуќи инсон дар љумњурї, дастоварду камбудињои 

самтњои алоњидаи њуќуќи инсон, сањми маќомоти Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон дар эътироф, эњтиром, њимоя ва 

пешбурди њуќуќи инсон таълиф гардидааст.  

Маърўза аз пешгуфтор, ду ќисм ва хотима таркиб ёфта, бо 

маќсади бењтар кардани вазъи таъмини њуќуќњои инсон 
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вобаста ба њар як самти баррасигардида тавсияњо пешнињод 

карда шудаанд.  

Дар ќисми аввали Маърўза масъалањои тањкими 

иќтидори маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон, ќабул 

ва баррасии мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї, такмили 

ќонунгузорї,  санљиши вазъи риояи њуќуќу озодињои инсон ва 

баланд бардоштани маърифати ањолї дар самти њуќуќи инсон 

инъикос гардидаанд. Бо дарназардошти муваффаќона ба 

анљом расидани муњлати татбиќи Барномаи таълим дар соњаи 

њуќуќи инсон барои солњои 2013-2020 дар ќисми аввали 

Маърўза маълумоти муфассал оид ба натиљањои амалисозии 

он оварда шудааст. 

Дар ќисми дуюм мавзўъњои њуќуќ ба озодї аз шиканља ва 

дигар намудњои муносибат ва љазои берањмона, ѓайриинсонї 

ё тањќиркунандаи шаъну шараф, вазъи њуќуќи инсон дар 

муассисањои пўшида ва ќисман пўшида, њуќуќи дастрасї ба 

иттилоот, њуќуќи инсон ба интихобот, њифзи њуќуќи 

муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњо, њуќуќи шахсони 

дорои маъюбият, пешгирии кирдорњои зўроварї дар оила ва 

њуќуќ ба саломатї мавриди баррасї ќарор гирифтаанд. 

Лозим ба ёдоварист, ки дар Маърўзаи имсола илова ба 

самтњои афзалиятноки фаъолияти маќомот њамчунин оид ба 

њуќуќи инсон ба интихобот дар робита ба ду маъракаи 

интихоботии гузаронидашуда ва њуќуќ ба саломатї дар 

робита ба пандемияи COVID-19 маълумотњо љой дода 

шудаанд.  
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Маърўзаи мазкур бо маќсади љалби таваљљуњи маќомоти 

давлатї, сохторњои љомеаи шањрвандї ва васоити ахбори 

омма ба масъалањои њуќуќи инсон тањия гардида, таќозо 

менамояд, ки бо дарназардошти дастовардњои муњими 

Тољикистон дар самти њуќуќу озодињои инсон барои 

пешрафти минбаъдаи онњо ва бартараф намудани норасоињои 

мављуда чорањои мушаххас андешида шаванд. 

Дар Маърўза инчунин, тањлили вазъи риояи њуќуќ ва 

озодињои инсон, мушкилоти љойдошта дар ќонунгузорї ва 

амалияи њуќуќтатбиќкунї, њуќуќвайронкунињо, корњои 

анљомдодашуда доир ба барќарорсозии њуќуќњои 

халалдоршуда, тавсия ва пешнињодњо оид ба роњњои њалли 

камбудињо ва норасоињои мављуда баён шудаанд. Хулосањо 

дар асоси мурољиатњои шањрвандон ва мониторингњои 

гузаронидашуда, инчунин иттилооте, ки аз маќомоти 

давлатї, созмонњои ѓайридавлатї ва васоити ахбори омма ба 

даст омадаанд, пешнињод карда шудаанд. 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон итминон дорад, ки 

маќомоти дахлдори давлатї дар њамбастагї бо сохторњои 

љомеаи шањрвандї љињати амалї намудани тавсияњое, ки дар 

маърўзањои солонаи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

омадаанд, чорањои заруриро меандешанд ва дар пешбурди 

њуќуќ ва озодињои инсон дар Љумњурии Тољикистон сањм 

мегузоранд. 

Њамчунин Маърўза барои дигар маќомоти давлатї, 

ташкилотњои ѓайридавлатї ва созмонњои байналмилалї, ки 
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дар соњаи њуќуќу озодињои инсон фаъолият менамоянд ва 

ањли љомеа пешбинї шуда, дар матбуоти чопї ва электронї 

мавриди нашр ќарор мегирад. 
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I. ФАЪОЛИЯТИ МАЌОМОТИ ВАКОЛАТДОР  

ОИД БА ЊУЌУЌИ ИНСОН ДАР СОЛИ 2020 

 

1.1. Тањкими иќтидори маќомоти Ваколатдор оид ба 
њуќуќи инсон 

 

Иќтидори маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон аз замони таъсис то ба имрўз марњила 

ба марњила тањким меёбад. 

Маќомоти Ваколатадор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон аз Дастгоњи марказї, намояндагињо 

дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду 

Хатлон ва ќабулгоњњои љамъиятї дар шањрњои Кўлобу 

Исфара ва ноњияи Ќубодиён иборат мебошад. Дар маќомот 

49 нафар кормандон фаъолият менамоянд, ки 31 нафари онњо 

хизматчии давлатї ва 18 нафари дигар њайати техникї 

мебошанд. Аз ин шумора 40 нафар (25 хизматчии давлатї ва 

15 њайати техникї) дар Дастгоњи марказї ва 9 нафар (6 нафар 

хизматчии давлатї ва 3 нафар тариќи шартномавї) дар 

сохторњои мањалии маќомот фаъолият менамоянд. Аз 49 

нафар кормандони маќомот 12 нафарашонро занон ташкил 

медињанд, ки 6 нафарашон хизматчии давлатї ва 6 

нафарашон њайати техникї мебошанд. Занон 24,4% 

кормандони маќомотро ташкил медињанд. 

Дар маќомот ба масъалањои баланд бардоштани малака 

ва такмили дониш ањамияти аввалиндараља дода мешавад. Бо 

маќсади истифодаи самараноки захирањои инсонї, 
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љобаљогузории кадрњо, такмили ихтисос ва азнавтайёркунии 

онњо дар соли 2020 бо љойивазкунї 4 нафар, аттестатсия 5 

нафар ва бањодињии фаъолият 27 нафар хизматчиёни 

давлатии маќомот фаро гирифта шуда, 6 нафар ба захираи 

кадрњо ворид карда шуданд. Тибќи дархости Агентии 

хизмати давлатии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 4 

нафар аз курсњои такмили ихтисоси хизматчиёни давлатї 

гузашта, дар асоси наќшаи дохилиидоравї бо кормандони 

Дастгоњи марказї 39 дарсњои бозомўзї гузаронида шуд. 

Љињати баланд бардоштани донишњои соњавї ва завќи 

бадеии кормандон аз имкониятњои китобхонаи маќомот низ 

васеъ истифода бурда мешавад. Аз љумла, соли 2020 фонди 

китобхона бо 112 номгўй китобњои бадеии тозанашр ѓанї 

гардонида шуд.  

Бо маќсади омўзиши забонњои хориљї барои кормандони 

Дастгоњи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон курси омўзиши 

забони англисї дар ду гурўњ (пешрафта ва навомўз) ташкил 

карда шуд, ки њамарўза яксоатї гузаронида мешавад. 

Њамчунин, дар доираи њамкорињо бо шарикони рушд ва 

сохторњои љомеаи шањрвандї, ки дар самти њуќуќи инсон 

фаъолият менамоянд, барои боз њам баланд бардоштани 

малакаи касбии кормандон дар мавзўъњои татбиќи Барномаи 

таълим дар соњаи њуќуќи инсон барои солњои 2013-2020, 

муњољирати бехатар ва њимояи манфиатњои муњољирон, 

барќарор намудани њуќуќњои вайроншудаи љабрдидагони 

зўроварии хонаводагї, амалисозии Њадафњои Рушди Устувор, 
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тањияи маърўзањои алтернативї дар доираи Шарњи Умумии 

Даврї, њифзи њуќуќњои кўдакон ва шоњидони љиноят ва дигар 

самтњои муњими соња семинару тренингњои омўзишї 

гузаронида шуданд. 

Соли 2020 Стратегияи фаъолияти маќомоти Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон барои солњои 2016-2020 љамъбаст 

гардида, Стратегияи нави маќомот барои солњои 2021-2025 

тањия ва тасдиќ шуд. Дар Стратегияи нав самтњои тањкими 

иќтидори маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон, 

мусоидат ба баланд бардоштани маърифати ањолї дар соњаи 

њуќуќи инсон, њимояи њуќуќи инсон дар низоми муассисањои 

пўшида ва ќисман пўшида, амалишавии њуќуќи дастрасї ба 

иттилоот, пешгирии амалњои зўроварї дар љомеа, њифзи 

њуќуќњои муњољирон ва аъзои оилаи онњо, њифзи њуќуќи 

шахсони дорои маъюбият, амалишавии њуќуќи кўдакон ба 

тањсил њамчун самтњои афзалиятноки фаъолияти маќомот 

интихоб карда шуданд. 

Љињати пешгирии пањншавии пандемияи коронавируси 

нав дар маќомот Ситоди дохилиидоравї таъсис дода шуда, 

њамкории муназзами он бо Ситоди љумњуриявї таъмин карда 

шуд. Дар ин робита дар маќомот бо маќсади риояи ќоидањои 

санитарию бењдоштї ва таъмини кормандон бо воситањои 

гигиенаи шахсї тадбирњои дахлдор андешида шуданд.  

Њамзамон бо љонибдорї аз иќдомњои наљибонаи Пешвои 

миллат кормандони маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон аз њисоби музди мењнати худ ба суратњисоби махсуси 
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пешгирї ва мубориза бо пандемияи коронавирус 23 000 

сомонї гузарониданд. 

Њамчунин дар њамкорї бо Ташкилоти љамъиятии 

“Авитсена” ба 21 нафар эњтиёљмандон маводи ѓизої, ба 

муассисаи ислоњии занонаи ЯС 3/8 ва муассисаи тарбиявии 

ЯС 3/12 воситањои тиббї ва антисептикї ва ба маъюбон дар 

њаљми 1000 (њазор) сомонї кўмаки пулї расонида шуд. 

Маблаѓгузории фаъолияти маќомот низ сол аз сол зиёд 

мегардад. Аз љумла соли 2020 дар буљети давлатї барои 

маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 1 784 939 сомонї 

људо шуда буд, ки назар ба соли 2019 32 986 сомонї зиёд аст. 

Аз ин њисоб барои Дастгоњи марказии Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон 1 677 550 сомонї ва аз њисоби буљети мањаллї 

барои намояндагињои Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

ВМКБ ва вилоятњои Суѓду Хатлон 107 389 сомонї људо 

гардида, маќсаднок истифода шуданд. 

Инчунин дар соли 2020 аз њисоби маблаѓњои грантї барои 

таъмини фаъолияти Ќабулгоњњои љамъиятии Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсон дар шањрњои Кулоб, Исфара ва ноњияи 

Ќубодиён аз њисоби Барномаи Рушди Созмони Милали 

Муттањид 257 612 сомонї ва барои гузаронидани санљишу 

мониторингњо аз њисоби Хазинаи кўдакони Созмони Милали 

Муттањид дар Љумњурии Тољикистон 34 646 сомонї сарф 

гардидааст. 

Дар маљмўъ соли 2020 барои маќомоти Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон ба маблаѓи 292 
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258 сомонї маблаѓњои грантї љалб гардидааст, ки 16,3% 

харољоти умумии маќомотро ташкил медињад. 

Бо маќсади тањкими њамкорињо бо созмонњои 

байналмилалї ва нињодњои миллии њифзи њуќуќи инсон соли 

2020 аз љониби роњбарият ва кормандони маќомоти 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 28 вохўрињои судманд 

гузаронида шуд. Вохўрињо бо Роњбари Намояндагии 

Комиссари Олии Созмони Милали Муттањид оид ба кор бо 

гурезањо љаноби Мулугета Зевдї, Омбудсмени Грузия хонум 

Нино Ломджария, намояндаи Созмони њамкорињои 

байналмилалии Германия (GIZ) љаноби Љоњенес Депп ва се 

вохўрї бо намояндагони Созмони амният ва њамкорї дар 

Аврупо аз љумлаи онњо мебошанд. 

Дар доираи њамкорињо роњбарият ва кормандони 

маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон бо маќсади 

тањким ва пешбурди њуќуќ ва озодињои инсон дар 45 љаласаву 

семинарњо ва мизњои мудаввару конференсияњо иштирок ва 

маърўза намуданд. Бинобар пањншавии бемории Covid-19 дар 

љањон ва ќатъ гаридидани сафарњои хизматї баъзе аз ин 

чорабинињо тариќи онлайн баргузор гардиданд. Масалан, 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон 

У.Бобозода санаи 29 апрел дар љаласаи сеюми Алянси 

Авруосиёгии омбудсменњо бахшида ба “75-солагии ѓалаба 

дар Љанги бузурги ватанї”, санаи 3 июл дар љаласаи 

роњбарони нињодњои миллии њифзи њуќуќи инсон – 

Ваколатдорон оид ба њуќуќи инсони кишварњои Осиёи 
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Марказї ва санаи 11 декабр дар маросими 25-солагии таъсиси 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсони Љумњурии Ўзбекистон, ки 

тариќи онлайн баргузор гардиданд, иштирок ва суханронї 

намуд. 

Њамзамон дар самти тањкими иќтидори Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсон Љумњурии Тољикистон њануз њам баъзе 

мушкилот боќї мондаанд. Аз љумла, фаъолияти 

намояндагињои Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар ВМКБ 

ва вилоятњои Суѓду Хатлон аз њисоби маблаѓњои буљети 

шањрњои Хорўѓ, Бохтар ва Хуљанд маблаѓгузорї мешаванд. 

Маблаѓњои пешбинишуда барои сохторњои мањаллии 

маќомот кофї набуда, ба самаранокии фаъолият, 

муттамарказии идоракунї, интихоб ва љобаљогузории кадрњо 

ва таъминоти моддию техникии онњо таъсири манфї 

мерасонад. Мувофиќи маќсад мебошад, ки маблаѓгузории ин 

сохторњо аз њисоби маблаѓњои дар буљети давлатї барои 

маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон пешбинигардида 

ба роњ монда шавад.  

Тартиби маблаѓгузории ќабулгоњњои љамъиятии 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии Тољикистон 

низ бењбудиро таќозо мекунад. Фаъолияти ќабулгоњњо, ки аз 

њисоби шарикони рушд дар доираи лоињањои мушаххас 

маблаѓгузорї мешаванд, пас аз анљомёбии муњлати татбиќи 

лоињањо ќатъ ё боздошта мешавад. 

Масалан, аз 11 ќабулгоњи љамъиятии Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон, ки солњои ќаблї фаъолият менамуданд айни 
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замон танњо 6-тои он фаъолият менамояд, ки аз ин шумор ба 

3-тоаш маќоми Намояндагии Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон (бо маблаѓгузорї аз буљети давлатї) дода шудааст. 

Бинобар ба итмом расидани муњлати татбиќи лоињањо 

фаъолияти ќабулгоњњои љамъияти Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар шањрњои Турсунзодаву Роѓун ва ноњияњои 

Ќумсангир, Рашт ва Айнї ќатъ гардиданд. Аз ин лињоз, 

мувофиќи маќсад аст, ки маблаѓгузории ќабулгоњњои 

љамъиятии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон марњила ба 

марњила ба буљети давлатї гузаронида шавад. 

Масъалаи дигаре, ки дастрасии шањрвандонро ба 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон халалдор месозад, тез-тез 

иваз шудани ќароргоњи доимии он дар шањри Душанбе 

мебошад. Санадњои байналмилалии соњаи њуќуќи инсон ва 

ќонунгузории миллї таќозо мекунанд, ки ќароргоњи доимии 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар марказ ва барои 

шањрвандон, аз љумла ќишрњои осебпазири љомеа дастрас 

бошад. Вобаста ба имкониятњо таъмин намудани чунин бино 

барои маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон мувофиќи 

маќсад мебошад. 
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1.2. Ќабул ва баррасии мурољиатњои шахсони воќеї ва 

њуќуќї 

 

Мурољиат ба маќомоти давлатї яке аз њуќуќњои муњими 

инсон ва шањрванд ба њисоб рафта, воситаи асосии барќарор 

кардани њуќуќњои вайроншуда ба њисоб меравад. 

Ќонунгузории миллї ба шахсони воќеї ва њуќуќи мазкурро 

кафолат медињад.  

Шањрвандони Љумњурии Тољикистон, шањрвандони 

хориљї ва шахсони бешањрванд дар асоси ќонунњои 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар Љумњурии Тољикистон», «Дар бораи мурољиатњои 

шахсони воќеї ва њуќуќї» ва ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи Тартиби коргузорї ва бањисобгирии 

оморї оид ба мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї» ба 

маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон мурољиат 

менамоянд. 

Соли 2020 дар маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

1946 адад (с.2019 - 3249) мурољиатњои шахсони воќеї ва 

њуќуќї ба ќайд гирифта шудааст, ки аз онњо 436 адад хаттї ва 

1510 адад мурољиатњои шифоњї мебошанд. Аз ин шумора, 651 

адад (с.2019 - 700 адад) дар Дастгоњи марказї ва 1295 адад 

(с.2019 - 2549 адад) дар намояндагињо ва ќабулгоњњои 

љамъиятии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ба ќайд гирифта 

шуданд. 
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Аз 651 адад мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї, ки дар 

Дастгоњи марказї ба ќайд гирифта шуданд, 244 адад (с.2019 - 

302) аризаву шикоятњои хаттї ва 407 адад (с.2019 - 398) 

мурољиатњои шифоњї буда, 327 адад ё 50,2% ба занњо рост 

меояд. 

Соли 2020 ба Дастгоњи марказии маќомоти Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон аз љониби сокинони шањри Душанбе 110 

адад, вилояти Хатлон 25 адад, вилояти Суѓд 33 адад, 

сокинони шањру ноњияњои тобеи љумњурї 41 адад, аз дигар 

давлатњо 32 адад, созмонњои байналмилалї 1 адад ва 

иттињодияњои љамъиятии Тољикистон 2 адад мурољиатњо 

ворид гардидааст (нигаред ба диаграмма). 

 

Мурољиатњои хаттї тибќи таснифот ба њуќуќу озодињои 

зерини инсон мансубанд: 

а) њуќуќњои шањрвандї ва сиёсї (104 адад): 

 њуќуќ ба муњокимаи одилонаи судї – 34 адад ё 14% (с.2019 

- 55); 
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 њуќуќи шахсони аз озодї мањрумшуда – 25 адад ё 10,2% 

(с.2019 - 6); 

 њуќуќ ба озодї аз шиканља, дигар намудњои муносибат ва 

љазоњои берањмона, ѓайриинсонї ва тањќиркунандаи 

шаъну шараф – 17 адад ё 7%, аз љумла 5 мурољиат вобаста 

ба эњтимолияти истифодаи шиканља (с.2019 - 16); 

 њуќуќи инсон ва маќомоти њифзи њуќуќ – 7 адад ё 2,8% 

(с.2019 - 24); 

 њуќуќи инсон њангоми гузаронидани тафтишоти пешакї 

ва тањќиќ – 6 адад ё 2,4%; 

 њуќуќи инсон њангоми даъват ба хизмати њарбї – 5 адад ё 

2%; 

 њуќуќи дастрасї ба иттилоот – 3 адад ё 1,2% (с.2019 - 4); 

 њуќуќи шахсони паноњљўянда ва гурезањо – 2 адад ё 0,8% 

(с.2019 - 2); 

 њуќуќи хизматчиёни њарбї – 1 адад ё 0,4%; 

 њуќуќ ба мурољиат – 4 адад ё 1,6%; 

б) њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї (115 адад): 

 њуќуќ ба манзил – 32 адад 13% (с.2019 - 23 адад); 

 њуќуќ ба таъминоти иљтимої – 16 адад ё 6,5% (с.2019 - 30 

адад); 

 њуќуќ ба сатњи кофии зиндагї – 12 адад ё 5%(с.2019 - 15 

адад); 

 њуќуќ ба моликият – 10 адад ё 4% (с.2019 - 22 адад); 

 њуќуќ ба тањсил – 7 адад ё 2,8% (с.2019 - 3 адад); 

 њуќуќ ба муошират – 7 адад ё 2,8%; 
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 њуќуќ ба њимоя – 6 адад ё 2,4%; 

 њуќуќи муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњо – 5 адад 

ё 2%; 

 њуќуќ ба мерос – 5 адад ё 2%; 

 њуќуќ ба ташкил ва њифзи оила – 4 ё 1,6%; 

 њуќуќ ба пешгирии зўроварї дар оила – 4 ё 1,6%; 

 њуќуќ ба мењнат – 3 адад ё 1,2% (с.2019 - 12 адад); 

 њуќуќ ба фардият – 3 адад ё 1,2%; 

 њуќуќ ба саломатї – 1 адад ё 0,4% (с.2019 - 7 адад); 

в) дигар њуќуќњо – 25 адад ё 10,2% (с.2019 - 31). 

Дар соли 2020 дар муќоиса ба соли 2019 теъдоди 

мурољиатњо нисбати њуќуќи шахсони аз озодї мањрумшуда 19 

адад ва њуќуќ ба манзил 9 адад зиёд гардида, мурољиатњо 

нисбати њуќуќ ба муњокимаи одилонаи судї 21 адад, њуќуќи 

инсон ва маќомоти њифзи њуќуќ 17 адад, њуќуќ ба моликият 12 

адад ва њуќуќ ба таъминоти иљтимої 14 адад нисбатан кам 

гардидаанд. 

Аз 244 (с.2019 - 302 адад) мурољиатњои хаттии ба Дастгоњи 

марказї воридгадида нисбат ба ќарор ё амал (беамалии) 

субъектони зерин шикоят карда шудааст: 

 маќомоти судї – 46 адад ё 18,8% (с.2019 - 37 адад); 

 Вазорати корњои дохилї – 21 адад ё 8,6% (с.2019 - 18 

адад); 

 маќомоти прокуратура – 5 адад ё 2%(с.2019 - 19 адад); 

 Вазорати адлия (СРИЉЉ) – 5 адад ё 2% (с.2019 - 10 адад); 

 Вазорати маориф ва илм – 4 адад ё 1,6%; 
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 Агентии суѓуртаи иљтимої ва нафаќа – 4 адад ё 1,6%; 

 КДАМ – 3 адад ё 1,2% (с.2019 - 4 адад); 

 Хадамоти иљро – 3 адад ё 1,2%; 

 Вазорати мудофиа – 2 адад ё 0,8%; 

 Агентии назорати давлатии молиявї ва мубориза бо 

коррупсия – 2 адад ё 0,8%; 

 Кумитаи њолатњои фавќулода ва мудофиаи гражданї – 1 

адад ё 0,4%; 

 маќомоти худидоракунии мањаллї – 1 адад ё 0,4%; 

 маќомоти иљроияи мањаллї – 2 адад ё 0,8%; 

 шахсони воќеї – 17 адад ё 7% (с.2019 – 24 адад); 

 шахсони њуќуќї – 17 адад ё 7% (с.2019 – 14 адад); 

 дигар масъалањо – 111 адад ё 45% (с.2019 – 93 адад). 

Дар соли 2020 дар муќоиса ба соли 2019 шикоятњо нисбат 

ба маќомоти судї 9 адад, корњои дохилї 3 адад, шахсони 

њуќуќї 3 адад бештар гардида, нисбат ба маќомоти 

прокуратура 14 адад, адлия 5 адад ва шахсони воќеї 7 адад 

кам шудаанд.  

Соли 2020 роњбарият ва кормандони Дастгоњи марказии 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 407 адад (с.2019 - 398 адад) 

мурољиатњои шифоњиро ќабул ва баррасї намуданд, ки 62,5% 

мурољиатњои воридгардидаро ташкил медињанд. 

Тибќи таснифот мурољиатњои шифоњии 

баќайдгирифташуда ба њуќуќу озодињои зерини инсон ва 

шањрванд тааллуќ доранд: 

а) њуќуќњои шањрвандї ва сиёсї (60): 
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 њуќуќ ба муњокимаи одилонаи судї – 22 адад ё 10% (с.2019 

- 35 адад); 

 њуќуќ ба мурољиат – 17 адад ё 7,8% (с.2019 - 21 адад); 

 њуќуќи шахсони аз озодї мањрумшуда – 6 адад ё 2,7% 

(с.2019 - 6 адад); 

 њуќуќи инсон ва маќомоти њифзи њуќуќ – 5 адад ё 2,3% 

(с.2019 - 15 адад); 

 њуќуќ ба дахлнопазирии шахсї, озод будан аз шиканља ва 

аз тамоми шаклњои зўроварї – 4 адад ё 1,8% (с.2019 - 

11адад); 

 њуќуќ ба шањрвандї – 3 адад ё 1,3% (с.2019 - 2 адад);  

 њуќуќ ба њимоя – 2 адад ё 0,9% ; 

 њуќуќ ба интихоби озоди мањали зист – 1 адад ё 0,4%; 

б) њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї (133): 

 њуќуќ ба манзил – 44 адад ё 20,3% (с.2019 - 39 адад); 

 њуќуќ ба таъминоти иљтимої – 19 адад ё 8,7% (с.2019 - 29 

адад); 

 њуќуќ ба моликият – 16 адад ё 7,4% (с.2019 – 24 адад); 

 њуќуќ ба сатњи кофии зиндагї, дар оила тарбия гирифтан 

– 12 адад ё 5,5% (с.2019 - 19 адад); 

 њуќуќ ба муошират ва робитањои хешутаборї – 12 адад ё 

5,5%; 

 њуќуќ ба тањсил – 10 адад ё 4,6% (с.2019 - 12 адад); 

 њуќуќ ба ташкил ва њифзи оила –7 адад ё 3,2%; 

 њуќуќ ба мењнат – 6 адад ё 2,7% (с.2019 - 8 адад); 

 њуќуќ ба саломатї – 2 адад ё 0,9% (с.2019 - 11 адад); 
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 њуќуќ ба замин – 2 адад ё 0,9%;  

 њуќуќи ба дастгирии соњибкорї – 2 адад ё 0,9% (с.2019 - 1 

адад); 

 њуќуќи кўдакони бо ќонун дар мухолифатбуда – 1 адад ё 

0,4%; 

в) дигар масъалањо – 35 адад ё 15,5% (с.2019 - 63 адад).  

Дар мурољиатњои шифоњии ба маќомот воридшуда 

шањрвандон нисбати ќарор ё амали (беамалии) субъектони 

зерин шикоят кардаанд: 

 маќомоти судї – 54 адад ё 25% (с.2019 - 38 адад); 

 Вазорати корњои дохилї – 7 адад ё 3,2% (с.2019 - 18 адад); 

 Прокуратураи генералї – 2 адад ё 0,9% (с.2019 - 7 адад); 

 Вазорати адлия (СРИЉЉ) – 2 адад ё 0,9%; 

 Вазорати маориф ва илм – 1 адад ё 0,4% (с.2019 - 1 адад); 

 Агентии назорати давлатии молиявї ва мубориза бо 

коррупсия – 1 адад ё 0,4%; 

 Хадамоти иљро – 1 адад ё 0,4% (с.2019 - 5 адад); 

 шахси воќеї – 32 адад ё 14,8% (с.2019 - 30 адад); 

 шахси њуќуќї – 22 адад ё 10% (с.2019 - 15 адад); 

 дигар масъалањо – 95 адад ё 43% (с.2019 - 173 адад). 

Тањлили мурољиатњои шифоњї нишон медињад, ки 

шањрвандон бештар нисбат ба маќомоти судї, шахсони воќеї 

ва њуќуќї шикоят кардаанд.  

Аз љумла, дар рўзњои ќабули шањрвандон аз љониби 

роњбарият 102 мурољиат (с.2019 - 85 адад) ба ќайд гирифта 
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шудааст, ки ба њуќуќу озодињои зерини инсон ва шањрванд 

тааллуќ доранд: 

 њуќуќ ба робитаи бевосита ва озодии рафтуомад бо 

волидайн - 20 адад;  

 њуќуќ ба муњокимаи одилонаи судї - 17 адад; 

 њуќуќ ба манзил - 10 адад; 

 њуќуќ ба дахлнопазирии шахсї, озодї аз шиканља - 8 адад; 

 њуќуќ ба ташкил ва њифзи оила - 8 адад; 

 њуќуќи шахсони аз озодї мањрумшуда - 6 адад; 

 њуќуќ ба саломатї - 6 адад; 

 њуќуќ ба таъминоти иљтимої - 5 адад; 

 њуќуќ ба фаъолияти озоди иќтисодї ва соњибкорї - 2 адад; 

 њуќуќ ба тањсил - 2 адад;  

 њуќуќ ба фардият - 1 адад; 

 ба дигар масъалањо - 17 адад. 

Соли 2020 Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ва муовини ў 

ба шањрњои Бохтар, Кўлоб, Конибодом, Бўстон ва ноњияњои 

Сангвор ва ноњияњои Восеъ, Балљувон, Панљ, Дўстї ва 

Љ.Балхї сафари корї анљом дода, зимни ќабули сайёр 

мурољиатњои 77 нафар шањрвандонро оид ба масъалањои 

гуногун баррасї намуданд. 

Соли 2020 аз љониби намояндагињо ва ќабулгоњњои 

љамъиятии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 1295 адад (с.2019 

- 2549 адад) мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї ба ќайд 

гирифта шудааст, ки аз онњо мурољиатњои хаттї 192 адад 
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(с.2019 – 285 адад) ва мурољиатњои шифоњї 1103 ададро 

(с.2019 - 2264 адад) ташкил медињанд. 

Тибќи таснифот мурољиатњои хаттие, ки аз тарафи 

намояндагињо ва ќабулгоњњои љамъиятии Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон баррасї шудаанд, ба њуќуќу озодињои зерини 

инсон ва шањрванд тааллуќ доранд: 

 њуќуќ ба таъминоти иљтимої – 22 адад ё 11,4% (с.2019 - 

52); 

 њуќуќ ба муњокимаи одилонаи судї – 21 адад ё 11% (с.2019 

- 26); 

 њуќуќ ба мењнат – 20 адад ё 10,4% (с.2019 - 23); 

 њуќуќ ба замин – 19 адад ё 10% (с.2019 - 27); 

 њуќуќи инсон ва маќомоти њифзи њуќуќ – 18 адад ё 9,3% 

(с.2019 - 20); 

 њуќуќ ба мерос – 17 адад ё 8,8% (с.2019 - 12); 

 њуќуќи маъюбон – 14 адад ё 7,2% (с.2019 - 19); 

 њуќуќ ба моликият – 16 адад ё 8,3% (с.2019 - 12); 

 њуќуќ ба алимент – 12 адад ё 6,2 % (с.2019 - 38); 

 њуќуќ ба манзил – 11 адад ё 5,7% (с.2019 - 30); 

 њуќуќ ба саломатї – 10 адад ё 5,2% (с.2019 - 15); 

 њуќуќ ба шањрвандї – 6 адад ё 3% (с.2019 - 6);  

 дигар њуќуќњо – 6 адад ё 3% (с.2019 - 37). 

Дар асоси мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї 

кормандони маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

12 (с.2019 – 8) мурофиањои судї иштирок намуданд. 
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Њамаи аризаву шикоятњои шањрвандон дар Дастгоњи 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон бо риояи муњлатњои 

муќарраршудаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї» ва тибќи талаботи 

Дастурамали тартиби баррасии мурољиатњои шањрвандон 

баррасї шудаанд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

1.3. Такмили ќонунгузорї ва санљиши вазъи риояи 
њуќуќу озодињои инсон 
 

Такмили ќонунгузории Љумњурии Тољикистон оид ба 

њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд, санљишу мониторинги 

вазъи риояи њуќуќи инсон дар муассисањои пўшида ва ќисман 

пўшида ва пешнињоди хулосањо ба лоињањои пешнињодшуда 

аз вазифањои асосии маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон ба шумор меравад. Соли 2020 бо маќсади мусоидат 

намудан дар такмили ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 

дар соњаи њуќуќи инсон лоињаи 42 санадњои меъёрии њуќуќї 

(с.2019 - 26 адад) мавриди омўзиш ќарор дода шуда, хулосањо 

пешнињод гардиданд. (Нигаред ба диаграмма) 

 

Аз љумла, ба лоињањои ќонунњои Љумњурии Тољикистон 

“Дар бораи муќовимат бо терроризм”, “Дар бораи 

муњољират”, “Дар бораи сиёсати давлатии гендерї”, “Оид ба 

ворид намудани таѓйирот ба Кодекси андози Љумњурии 

Тољикистон”, “Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
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Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи нафаќањои 

суѓуртавї ва давлатї”, “Оид ба ворид намудани таѓйиру 

иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 

суѓуртаи њатмии нафаќавии касбї”, лоињањои “Тартиби ворид 

намудан ва муњлати нигоњдошт дар Ќабулгоњ-тањвилгоњи 

ноболиѓони Хадамоти пешгирии њуќуќвайронкунї дар байни 

ноболиѓон ва љавонони Вазорати корњои дохилї”, “Барномаи 

тавонбахшї ва њамгироии иљтимоии ноболиѓони 

содирнамудаи њуќуќвайронкунї, ки дар муассисањои мањрум 

сохтан аз озодї ва мањдуд кардан аз озодї адои љазо 

намудаанд барои солњои 2020-2024”, “Барномаи миллии 

пешгирии њуќуќвайронкунии ноболиѓон барои солњои 2020-

2024” хулосањо пешнињод карда шуданд.  

Лоињањо аз маќомоти зерин ворид гардидаанд: 

 Суди Олї – 4 (лоињаи Ќонун) 

 Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон – 2 

(лоињаи Стратегия); 

 Вазорати адлия – 8 (7 лоињаи Ќонун, 1 лоињаи Барнома); 

 Вазорати корњои дохилї – 3 (лоињаи ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон); 

 Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї – 3 (2 

лоињаи Ќонун, 1 лоињаи Ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон); 

 Вазорати рушди иќтисод ва савдо – 3 (2 лоињаи Ќонун, 1 

лоињаи дигар санад); 
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 Вазорати маориф ва илм – 2 (1 лоињаи Ќарори 

Њукумати Љумњурии Тољикистон, 1 лоињаи дигар санад); 

 Агентии назорати давлатии молиявї ва мубориза бо 

коррупсия – 2 (лоињаи Стратегия); 

 Кумитаи дин, танзими анъана ва љашну маросим – 2 

(лоињаи Консепсия); 

 Кумитаи кор бо занон ва оила – 3 (лоињаи Барнома); 

 Агентии суѓуртаи иљтимої ва нафаќа – 7 (лоињаи 

Ќонун). 

 Шўрои љамъиятии Љумњурии Тољикистон – 3 (лоњаи 

Ќонун). 

Чун ташхиси ќонунгузории Љумњурии Тољикистон оид ба 

њуќуќу озодињои инсон вазифаи асосии Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон ба шумор меравад, мувофиќи маќсад аст, ки 

лоињаи санадњои меъёрї ва њуќуќї, ки бевосита ба њуќуќњои 

инсон равона гардидаанд, барои пешнињод хулоса њатман ба 

маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон равона карда 

шаванд. Чунки, аксар ваќт аз тамоми самтњои фаъолияти 

маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон бармеояд, ки 

натиљаи бисёре аз санљишу мониторингњо ва боздидњо  

зарурияти ворид намудани таѓйиру иловањоро ба 

ќонунгузории љорї таќозо  менамояд. 

Њамчунин роњбарият ва кормандони маќомоти 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 41 љаласањои (с.2019 – 

17) гурўњњои корї оид ба тањияи лоињањои ќонунњо ва дигар 
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санадњо вобаста ба њуќуќу озодињои алоњидаи инсон иштирок 

намуданд. 

Фаъолияти гурўњњои кории байниидоравї оид ба 

мутобиќсозии фаъолияти маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон ба Принсипњои Париж, мониторинги 

муассисањои пўшида ва ќисман пўшида, Комиссияи назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба њуќуќи кўдак, Шўрои 

њамоњангсози байниидоравї оид ба татбиќи Барномаи 

таълим дар соњаи њуќуќи инсон барои солњои 2013-2020 ва 

Кумитаи роњбарикунандаи лоињаи шарикии Созмони Милали 

Муттањид барои пешбурди њуќуќњои шахсони дорои маъюбї 

самаранок буданд. 

Соли 2020 оид ба фаъолияти маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон ва пањлуњои гуногуни њуќуќњои инсон 148 

(с.2019 – 140) маълумотнома ва ахбору гузоришњо ба 

маќомоту идорањои зерин пешнињод карда шудаанд: 

 Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон – 

103; 

 Агентии хизмати давлатї – 14; 

 Вазорати корњои хориљї – 7; 

 Прокуратураи генералї – 4; 

 Вазорати адлия – 4; 

 Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї – 4; 

 Кумитаи кор бо занон ва оила – 4; 

 Кумитаи дин, танзими анъана ва љашну маросим – 2; 
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 Вазорати рушди иќтисод ва савдо – 2; 

 Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї – 1; 

 Комиссияи марказии интихобот ва райъпурсї – 1; 

 Вазорати молия – 1; 

 Шурои миллии муќовимат бо коррупсия – 1. 

Тибќи Барномаи амали маќомот, наќшаи кори Гурўњи 

мониторингї, дар асоси мурољиатњои шахсони воќеию њуќуќї 

ва бо супориши Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон бо маќсади 

муайян намудани вазъи риояи њуќуќу озодињои инсон соли 

2020 дар муассисањои иљрои љазои љиноятї, тавќифгоњњои 

тафтишотї, тавќифгоњњои нигоњдошти муваќќатї, ќисмњои 

њарбї, муассисањои будубоши маъюбон ва пиронсолон, 

мактаб-интернатњо, мактаб-парастишгоњњо, муассисањои 

томактабї ва тањсилоти миёнаи умумї 40 санљиш, 12 

мониторинг ва 11 боздид гузаронида шуданд.  

Аз натиљаи санљишу мониторингњо љињати бартараф 

намудани камбудињои љойдошта ба роњбарони маќомоту 

идорањои дахлдор гузоришу тавсияњо пешнињод карда 

шуданд. 
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1.4. Баланд бардоштани маърифати ањолї дар самти 

њуќуќи инсон 

 

Љињати баланд бардоштани маърифати њуќуќии 

шањрвандон Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон аз воситањои 

гуногуни иттилоотию маърифатї, аз ќабили вохўрию 

мулоќотњо, конфронсу семинарњо ва мизњои мудаввар, 

инчунин баромадњо дар телевизион ва радио, нашри 

маќолањо дар матбуоти даврї ва чопи маводњо васеъ 

истифода мебарад. 

Дар ин раванд соли 2020 аз љониби кормандони маќомоти 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 47 баромади телевизионї, 59 

баромади радиої, 59 маќола дар матбуоти даврї ва 57 мавод 

дар матбуоти электронї дар воситањои ахбори омма таъмин 

карда шудааст (нигаред ба диаграмма). 

 

Санањои 30 январ ва 16 июли соли 2020 бо иштироки 

доираи васеъи намояндагони васоити ахбори омма нишасти 

матбуотии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон баргузор 
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гардида, муњтавои он дар телевизион, радио, матбуоти даврї 

ва интернет пахш гардид. 

Њамчунин дар ин давра маърўзањои Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон ва Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак барои соли 

2019 тањия ва ба маќомоти давлатии дахлдор ирсол гардида, 

бо маќсади таъмин намудани дастрасии бештари ањолї ба 

фаъолияти маќомот дар њамкорї бо шарикони рушд бо 

теъдоди 600 нусха нашр карда шуданд. 

Дар соли 2020 бо ибтикори маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон 34 (с.2019 - 47) чорабинињои иттилоотї 

гузаронида шуда, кормандони маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар 45 (с.2019 - 65) семинару конференсияњо ва 

мизњои мудаввар оид ба љанбањои гуногуни њуќуќ ва 

озодињои инсон иштирок ва маърўза намуданд. 

Моњи сентябри соли 2020 дар маќомоти Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсон озмуни бењтарин ќироати шеър дар 

мавзўъњои “Тољикистон”, “Истиќлолият”, “Ватан” ва 

“Модар” баргузор ва натиљагирї гардид, ки дар он њайати 

кормандони Дастгоњи марказии маќомот фаъолона иштирок 

намуданд. 

Озмуни мазкур бо маќсади баланд бардоштани завќи 

шеърдонї, шеърхонї, таќвияти нерўи зењнї, арљ гузоштан ба 

арзишњои миллию фарњангї, инкишофи ќобилияти эљодї, 

тањкими эњсоси худогоњию худшиносї пешбинї гардида буд. 

Натиљањои озмун бо иштироки роњбарияти маќомот ва 

љалби мутахассиси соња – дотсенти факултаи филологияи 
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Донишгоњи миллии Тољикистон, номзади илмњои филология 

Ќ.Нурќаев љамъбаст гардид. Зимни љамъбаст кормандони 

маќомот - ѓолибони зинаи якум, дуюм ва сеюм бо диплом ва 

туњфањои пулї сазовор гардиданд. 

Доварон озмунро натиљагирї намуда, ба омодагї ва 

иштироки кормандони маќомот бањои баланд доданд. 

Њамчунин дар анљоми чорабинї ба ѓолибони озмун аз љониби 

њайати доварон “Ифтихоронома” ва туњфањои пулї таќдим 

карда шуд. 

Номгўи маводи иттилоотї, ки соли 2020 нашр карда 

шуданд 

р/т Номи мавод Теъдод Сол 

1.  “Ахбори Ваколатдор” №4 (32) 200 нусха 2019 

2.  “Ахбори Ваколатдор” №1 (33) 200 нусха 2020 

3.  “Ахбори Ваколатдор” №2 (34) 200 нусха 2020 

4.  “Ахбори Ваколатдор” №3 (35) 200 нусха 2020 

5.  Маърўзаи Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон барои соли 2019 
300 нусха 

2020 

6.  Маърўзаи Ваколатдор оид ба њуќуќи 

кўдак барои соли 2019 
300 нусха 

2020 

7.  Буклет оид ба маќомоти Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии 

Тољикистон 

50 нусха 

2020 
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1.5. Натиљањои амалисозии Барномаи таълим дар соњаи 
њуќуќи инсон барои солњои 2013-2020 

 

Яке аз санадњои бонуфузи байналмилалї, ки њар панљсола 

аз љониби Созмони Милали Муттањид ќабул карда мешавад, 

Барномаи умумиљањонии таълим дар соњаи њуќуќи инсон 

мебошад. Дар асоси марњилаи дуюми (барои солњои 2010-

2014) Барномаи умумиљањонии мазкур Љумњурии Тољикистон 

Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи инсон барои солњои 2013-

2020-ро ќабул намуд, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 3 декабри соли 2012, №678 тасдиќ шудааст.  

Барномаи мазкур фарогири масъалањои таълими соњаи 

њуќуќи инсон дар низоми маориф, курсњои омўзишї ва 

бозомўзии муаллимон, судяњо, хизматчиёни шањрвандї, 

кормандони маќомоти њифзи њуќуќ ва хизматчиёни њарбї 

мебошад. 

Љињати амалисозии Барнома аз њисоби намояндагони 

маќомоти дахлдор дар назди Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

Шўрои њамоњангсози байниидоравї оид ба татбиќи 

Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи инсон таъсис дода шуда, 

марњила ба марњила наќшањои чорабинињо оид ба иљрои 

Барнома тањия ва тасдиќ гардиданд. 

Аз љониби гурўњњои кории Шўрои њамоњангсози 

байниидоравї 17 барномањои соњавї оид ба таълими њуќуќи 

инсон тањия ва тасдиќ гардида, дар вазорату идорањои 

дахлдор мавриди татбиќ ќарор дода шуданд. 
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Бо маќсади мусоидат ба вазорату идорањои дахлдор 

љињати амалисозии барномањои соњавии тасдиќшуда солњои 

2017-2018 дар заминаи “Мактаби њуќуќи инсон” 15 нафар 

тренерон омода ва соњиби сертификати “Тренер дар соњаи 

њуќуќи инсон” гаштанд.  

Аз љониби тренерони омодашуда дар Донишкадаи 

љумњуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони 

соњаи маорифи Вазорати маориф ва илми Љумњурии 

Тољикистон ва филиалњои он дар шањрњои Бохтар, Кўлоб, 

Хуљанд ва дар ноњияњои Рашт, Тољикобод, Лахш, Њамадонї 

ва Фархор барои омўзгорони фанни њуќуќи инсони 

муассисањои тањсилоти миёнаи умумї семинарњои омўзишї 

гузаронида шуданд. Њамзамон, чунин семинарњо дар 

Маркази таълимии судяњои Суди Олии Љумњурии Тољикистон 

ва Донишкадаи идоракунии давлатии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон баргузор гардиданд.  

Таљрибаи омодасозии тренерон дар соњаи њуќуќи инсон 

дар солњои 2019-2020 идома дода шуда, бо маќсади таќвият 

додани донишњои касбии кормандони масъули вазорату 

идорањо ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 

34 нафар ба даври дуюми тањсил дар “Мактаби њуќуќи инсон” 

фаро гирифта шуданд.  

Дар доираи амалисозии Барнома дањњо адад адабиёти 

соњаи њуќуќи инсон тањия, тарљума, омода ва бо теъдоди 

њазорњо нусха нашр шуданд, ки дар пешбурди њуќуќу 

озодињои инсон, инчунин баланд бардоштани маърифати 
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њуќуќии ањолї дар љумњурї мусоидат менамоянд. Аз љумла, 

“Маљмўи санадњои асосии байналмилалї ва миллї оид ба 

њуќуќи инсон” (1300 нусха), “Роњнамо аз фанни њуќуќи инсон 

барои хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи умумї” 

(250 нусха), “Роњнамо аз фанни њуќуќи инсон барои 

ихтисосњои ѓайрињуќуќшиносї” (250 нусха), “Лоињаи 

барномањои таълимї дар соњаи њуќуќи инсон” (50 нусха), 

буклетњои “Намояндагињои Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон”, “Ќабулгоњњои љамъиятии Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон”, “Њуќуќ ба мурољиат”, “Низоми сарњади давлатии 

Љумњурии Тољикистон”, “Њуќуќњои худро муњофизат намо” 

ва “Дар бораи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон” (7000 нусха), 

маърўзањои солонаи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ва 

Ваколатдор оид ба њуќуќи кўдак (њамсола 600 нусхагї), 

“Ахбори Ваколатдор” (њамасола 360 нусхагї) ва овезаи 

“Њуќуќи кўдак ба њифзи саломатї” (500 нусха) тањия, нашр ва 

дастрас карда шуданд. 

Љињати иљрои Барномаи мазкур вобаста ба баланд 

бардоштани маърифати њуќуќии шањрвандон дар 

муассисањои давлатии телевизионї пахши мунтазами 

барномањои “Инсон ва њуќуќ”, “Маърифати њуќуќї”, 

“Минбари њуќуќ”, “Тољикистон ва љањон”, “Мурофиа”, 

“Ќонун”, “Њуќуќи Шумо”, “Прокуратура”, “Додгоњ” ва дар 

муассисањои давлатии радио барномањои “Њуќуќи ман”, 

“Посухи њуќуќшинос”, “Фурсати баён”, “Набзи сиёсат”, 

“Маърифати шањрвандї”, “Њамсадо”, “Тафсири рўз”, 
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“Њуќуќи Шумо”, “Њадиси зан”, ”Мењвар”, “Оила” ва 

“Муошират” ба роњ монда шуданд. 

Дар доираи барномањои маќсадноки соњавї дар Агентии 

хизмати давлатии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 

омўзиши фанни њуќуќи инсон дар курсњои азнавтайёркунї, 

такмили ихтисос, таљрибаомўзии хизматчиёни давлатї ва 

магистратура ба роњ монда шудааст. Дар давоми татбиќи 

Барнома аз љониби Агентии хизмати давлатї дар якљоягї бо 

Академияи идоракунии давлатї ва маќомоти давлатї 249 

курси азнавтайёркунї, такмили ихтисос ва таљрибаомўзї бо 

фарогирии 10 810 (аз љумла 3 198 нафар занон) нафар 

хизматчиёни давлатї гузаронида шуд. 

Њамчунин аз маълумотњои пешнињодшуда бармеояд, ки 

амалисозии барномањои соњавии таълим дар соњаи њуќуќи 

инсон дар Академияи ВКД, Донишкадаи њарбии Вазорати 

мудофиа, Мактаби олии Кумитаи давлатии амнияти миллї, 

Донишкадаи такмили ихтисоси Вазорати адлия, Донишкадаи 

такмили ихтисоси Прокуратураи генералї, Донишкадаи 

љумњуриявии такмили ихтиос ва бозомўзии кормандони соњаи 

маорифи назди Вазорати маориф ва илм, Маркази таълимии 

судяњои Суди Олї дар сатњи дахлдор ба роњ монда шудааст. 

Дар ин раванд бањри дастрасии бештари ањолї ба 

иттилоот дар самти њуќуќи инсон, хусусан амалигардонии 

Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи инсон барои солњои 2013-

2020 дар Сомонаи расмии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

www.ombudsman.tj сањифаи алоњидаи “Таълим дар соњаи 
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њуќуќи инсон” кушода шуда, маълумотњои зарурї љой дода 

шудааст.  

Мутаассифона дар соли 2020 бинобар пањншавии 

бемории сироятии COVID-19 амалї гардонидани чанде аз 

бандњои Барнома ѓайриимкон гардида дар мувофиќа бо 

шарикони рушд иљрои онњо ба соли 2021 гузаронида шуд. Аз 

љумла, тањияи китобњои дарсї аз фанни “Њуќуќи инсон” ва 

Луѓатномаи истилоњоти соњаи њуќуќи инсон бо забонњои 

тољикї-русї-англисї пешбинї шудааст.  

Бањодињии натиљањои амалисозии Барнома марњила ба 

марњила аз љониби коршиноси мустаќили миллї тањлил ва 

арзёбї гардида, бањодињии нињої дар семоњаи якуми соли 

2021 ба наќша гирифта шудааст. 

Амалисозии Барномаи таълим дар соњаи њуќуќи инсон 

барои солњои 2013-2020, ки дар миќёси давлатњои Осиёи 

Марказї ягона мебошад, мавќеи Тољикистонро њамчун 

давлати њуќуќбунёд боз њам ќавитар намуд. Дар ин раванд 

маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии 

Тољикистон ва дигар маќомоти марбутаи давлатї низ дар 

самти таълим дар соњаи њуќуќи инсон таљрибаи кофї ба даст 

оварданд. 

Њамзамон, мусаллам аст, ки татбиќи амалии чунин 

барномањо дар сатњи љумњурї барои расидан ба Њадафи 4-уми 

Њадафњои Рушди Устувор мусоидат менамояд. 
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Бо маќсади рушди минбаъдаи њуќуќу озодињои инсон дар 

Љумњурии Тољикистон тавсияњои зерин пешнињод карда 

мешаванд: 

 таъмин намудани иљрои бандњои боќимондаи Барномаи 

таълим дар соњаи њуќуќи инсон барои солњои 2013-2020, ки 

бинобар пањншавии бемории сироятии COVID-19 иљро 

нашуданд; 

 дар вазорату идорањои дахлдор идома додани амалисозии 

барномањои соњавии таълим дар соњаи њуќуќи инсон; 

 тањия ва ба Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињод 

намудани лоињаи Барномаи нави таълим дар соњаи њуќуќи 

инсон барои солњои 2022-2026. 
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II. ВАЗЪИ РИОЯИ ЊУЌУЌУ ОЗОДИЊОИ ИНСОН  

ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

 
2.1. Њуќуќ ба озодї аз шиканља ва дигар намудњои 

муносибат ва љазои берањмона, ѓайриинсонї ё тањќиркунандаи 
шаъну шараф 

 
Масъалањои њуќуќ ба озодї аз шиканља ва дигар 

намудњои муносибат ва љазои берањмона, ѓайриинсонї ё 

тањќиркунандаи шаъну шараф (минбаъд - озодї аз шиканља 

ва муносибатњои ѓайриќонунї) дар санадњои њуќуќии соњавии 

байналмилалї ба танзим дароварда шудаанд. Љумњурии 

Тољикистон аксарияти санадњои соњаи мазкурро ба тасвиб 

расонида, манъи шиканља ва љавобгарї барои онро дар 

ќонунгузории миллї пешбинї намудааст. 

Тибќи муќаррароти Конститутсияи Љумњурии 

Тољикистон ба њељ кас шиканља, љазо ва муносибати 

ѓайриинсонї раво дида намешавад (моддаи 18). Бо маќсади 

дар амал татбиќ гаштани ин муќаррароти конститутсионї 

дар љумњурї заминањои њуќуќї муњайё гардида, амалияи 

њуќуќтатбиќкунї такмил дода мешавад. 

Кумитаи зидди шиканља аз натиљаи баррасии Гузориши 

сеюми даврии Љумњурии Тољикистон оид ба иљрои 

уњдадорињои байналмилалї тибќи Конвенсияи зидди 

шиканља ба Тољикистон оид ба татбиќ накардани авф 

нисбати шахсони содирнамудаи љинояти шиканља, пурзўр 

намудани љазо барои шиканља, мавриди баррасї ќарор 

додани масъалаи њамроњшавии Тољикистон ба Протоколи 
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иловагии Конвенсияи зидди шиканља, таъсис додани 

механизми алоњидаи самараноки тафтиши љиноятї ва 

таъќиби судї ва дигарњо тавсияњо пешнињод намуд.  

Масъалаи имконияти аз љониби Љумњурии Тољикистон ба 

тасвиб расонидани Протоколи иловагї ба Конвенсияи зидди 

шиканља мавриди омўзиш ќарор дорад. 

Соли 2020 љињати пешгирии шиканља ва татбиќи тавсияи 

Кумитаи зидди шиканљаи Созмони Милали Муттањид аз 

натиљаи баррасии Гузориши сеюми Тољикистон оид ба иљрои 

Конвенсияи зидди шиканља ба Кодекси љиноятии Љумњурии 

Тољикистон ба моддаи 1431 таѓйиру иловањо ворид карда 

шуданд. Тибќи таѓйиру иловањои воридшуда љазои љарима 

хориљ карда шуда, љазои мањрум сохтан аз озодї пурзўр 

карда шуд. 

Дар самти пешгирии шиканља фаъолияти иттилоотию 

маърифатии маќомоти давлатї, љомеаи шањрвандї ва 

васоити ахбори омма таќвият ёфта, натиљањои мусбї ба бор 

оварданд. Аз љумла, шумораи шикоятњо ва њолатњои 

тасдиќшудаи истифодаи шиканља сол аз сол кам шуда 

истодаанд. Тибќи маълумоти Прокуратураи генералї вобаста 

ба эњтимолияти шиканља ва дигар муносибати берањмона 

соли 2017 21 адад, соли 2018 48 адад, соли 2019 10 адад ва соли 

2020 10 адад мурољиатњо ворид шудаанд.  

Аз натиљаи баррасии мурољиатњои дар соли 2020 

воридгардида танњо 1 (соли 2019 низ 1) њолат тасдиќ шуда, бо 

моддаи 1431 ќисми 2 банди “б” нисбати ду нафар шахси 
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мансабдор парвандаи љиноятї оѓоз карда шуда, барои 

моњиятан баррасї намудан ба суд фиристода шудааст.  

Аз рўи маълумоти Суди Олии Љумњурии Тољикистон соли 

2020 аз љониби судњои љумњурї вобаста ба шиканља 1 

парванда нисбати 3 нафар (соли 2019 2 парванда нисбати 4 

нафар) баррасї шуда, парвандаи мазкур ба тафтиши иловагї 

баргардонида шудааст.  

Соли 2020 ба маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

оид ба эњтимолияти истифодаи шиканља ва дигар 

муносибатњои ѓайриќонунї 17 (с.2019 - 18) мурољиат ворид 

гардидааст. Аз онњо 5 адад оид ба эњтимолияти истифодаи 

шиканља ва 2 адад оид ба эњтимолияти истифодаи 

муносибатњои ѓайриќонунї ва 10 адад ба зўроварї нисбати 

кўдакон дахл доранд.  

Мурољиаткунандагон Н.О., У.А., Ш.А., Б.М. ва К.Ш. оид 

ба зимни дастгиркунї ва тањќиќи парванда мавриди шиканља 

ќарор гирифтанашон, инчунин андешида нашудани чорањои 

дахлдор оид ба дастгир ва ба љавобгарї кашидани шахсони 

гунањгор шикоят намудаанд. Шикоятњои мазкур тибќи 

тобеият тањти назорати Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ба 

Прокуратураи генералї фиристода шуда, тибќи маълумоти 

Прокуратураи генералї ваљњњои дар мурољиатњои баёншуда 

тасдиќи худро наёфтанд.  

Њамчунин шањрвандон У.А. ва М.К. оид ба эњтимолияти 

муносибати берањмона ва тањќиркунандаи шаъну шарафашон 

мурољиат намуданд. Масалан, мурољиати шањрванд У.А. дар 
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хусуси аз љониби кормандони минтаќавии минтаќаи 

маъмурии милитсияи №3 Шуъбаи Вазорати корњои дохилї 

дар ноњияи И.Сомонии шањри Душанбе мавриди муомила 

берањмона, ѓайриинсонї ва тањќиркунандаи шаъну шараф 

ќарор гирифтанаш тањти назорати Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон ба Прокуратураи генералии Љумњурии Тољикистон 

ирсол карда шуд. Тибќи иттилои маќомоти мазкур аз натиљаи 

санљиши гузаронидашуда нисбати сардори минтаќавии 

минтаќаи маъмурии милитсияи №3 Шуъбаи Вазорати корњои 

дохилї дар ноњияи И.Сомонии шањри Душанбе ва нозири 

минтаќавии мазкур истењсолот дар бораи ба љавобгарии 

интизомї кашидан оѓоз гардида, барои иљро ба Раёсати 

Вазорати корњои дохилї дар шањри Душанбе ирсол карда 

шуд. Ваљњњои дар мурољиати шањрванд М.К. овардашуда 

тибќи маълумоти Прокуратураи генералї тасдиќи худро 

наёфтанд. 

Боздид, санљиш ва мониторингњои мунтазам аз љойњои 

њабси пешакї ва иљрои љазои љиноятї яке аз чорањои 

самараноки пешгирии шиканља мебошанд. Бо маќсади амалї 

намудани ин самти фаъолият дар назди Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон Гурўњи мониторингї амал мекунад. 

Зеркумитаи Созмони Милали Муттањид оид ба пешгирии 

шиканља, ба давлатњои аъзо пешнињод намудааст, ки 

«механизмњои пешгирикунандаи миллї бояд мандати худро 

оид ба боздидњо дар давраи пандемияи COVID-19 низ идома 

дода, њангоми иљрои ин амалњо мањдудиятњои 
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муќарраршудаи ќонунии фосилаи иљтимоиро ба инобат 

гиранд».  

Бо дарназардошти ин соли 2020 новобаста аз 

андешидани чорањои мањдудкунанда бо маќсади пешгирї аз 

пањншавии бемории сироятии COVID-19 аз љониби Гурўњи 

мониторингї дар тавќифгоњњои нигоњдошти муваќатии 

шуъбањои Вазорати корњои дохилии дар ноњияњои Балљувон, 

Шуѓнон, Тољикобод, муассисањои ислоњии ЯС 3/2, ЯС 3/5, ЯС 

3/8, Тавќифгоњи тафтишотии ЯТ 9/3-и Сарраёсати иљрои 

љазои љиноятии Вазорати адлия 7 мониторинг (с.2019 - 12) 

гузаронида шуд. 

Мониторингњо нишон доданд, ки вазъи нигоњдорї дар 

муассисањои мазкур дар умум ќаноатбахш аст. Њарчанд баъзе 

камбудињо ба назар мерасанд. Масалан, дар тавќифгоњњои 

нигоњдошти муваќќатии шуъбањои Вазорати корњои дохилї 

дар ноњияњои Балљувон, Шуѓнон ва Тољикобод камбудињо аз 

ќабили набудани дафтари алоњидаи мурољиатњои шахсони 

воќеї ва њуќуќї, рељаи рўз, ќуттї барои мурољиатњо, камераи 

мушоњидавї дар љойи сайру гашти дастгиршудагон, овезањо 

дар бораи њуќуќ ва уњдадорињои дастгиршудагон љой доранд. 

Камбудињои дигари тавќифгоњњои нигоњдошти муваќќатї 

нарасидани кормандони соњаи тиб ё пешбинї нашудани ин 

басти корї дар љадвали штатњо, набудани ошхонаи алоњида 

ва људо нашудани маблаѓ барои хўрока мебошад. 

Дар Тавќифгоњи нигоњдошти муваќќатии Шуъбаи 

Вазорати корњои дохилї дар ноњияи Тољикобод аз суњбат бо 
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кормандон маълум гардид, ки баъзе дастгиршудагон зиёда аз 

72 соат нигоњ дошта шуда, дар ваќти сармо њуљрањои љои 

хоби дастгиршудагон гарм карда намешаванд. 

Зимни мониторинги тавќифгоњи тафтишотии ЯТ 9/3 

мављуд набудани ќуттї барои мурољиатњо ва ба талабот 

љавобгў набудани љойи сайру гашт, дар муассисањои ислоњии 

ЯС 3/8 холї будани воњидњои корї, набудани ќуттї барои 

мурољиатњо, ба таъмир ниёз доштани хонаи модару кўдак, 

дар ЯС 3/2 аз меъёр зиёд нигоњ дошта шудани мањкумшудагон 

ва холї будани воњидњои корї ва дар ЯС 3/5 мављуд набудани 

лавњаи њуќуќњои мањкумшудагон, доруќуттї, таъмирталаб 

будани њаммом, нокифоя будани сатњи ба кор таъмин шудани 

мањкумшудагон ошкор гардиданд. 

Аз натиљаи мониторингњо љињати бартараф намудани 

камбудињои љойдошта ба роњбарони маќомоту идорањои 

дахлдор гузоришу тавсияњо пешнињод карда шуданд.  

Соли 2020 бо маќсади баланд бардоштани маърифати 

њуќуќии шањрвандон дар самти озодї аз шиканља ва дигар 

намудњои муносибати ѓайриќонунї аз воситањои гуногун, аз 

ќабили баромад дар васоити ахбори омма ва нашри маќола 

васеъ истифода карда шуданд. Аз љумла, дар Радиои 

Тољикистон дар мавзўи «Вазъи њуќуќи инсон» баромад ва дар 

сомонаи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар мавзўи “Њифзи 

њуќуќи инсон дар муассисањои пўшида ва ќисман пўшида» ва 

“Дар бораи шиканља чиро бояд донист?” маќолањо љой карда 

шуданд, ки дар онњо масъалањои њуќуќ ба озодї аз шиканља 
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ва дигар намудњои муносибати ѓайриќонунї инъикос 

гардиданд. 

Бо маќсади бењтар намудани амалияи њуќуќтатбиќкунї 

дар самти њуќуќ ба озодї аз шиканља тавсияњои зерин 

пешнињод карда мешаванд: 

 ба тасвиб расонидани Протоколи иловагї ба Конвенсияи 

зидди шиканља ва дигар намудњои муносибат ва љазои 

берањмона, ѓайриинсонї ё тањќиркунандаи шаъну шараф ва 

таъсис додани механизми миллии пешгирии шиканља; 

 таъмини тафтишоти сариваќтї, њаматарафа ва 

беѓаразонаи тамоми мурољиатњо оид ба эњтимолияти 

истифодаи шиканља ва дигар намудњои муносибатњои 

берањмона; 

 баланд бардоштани сатњи огоњонии ањолї оид ба 

масъалањои озодї аз шиканља ва дигар муносибатњои 

берањмона; 

 мутобиќ намудани шароити нигоњдорї дар љойњои 

пўшида ва ќисман пўшида ба ќоидањои стандартии аќали 

муносибат бо мањкумшудагон; 

 андешидани чорањо оид ба такмили механизми баргузории 

мониторингњо аз љониби Гурўњи мониторингии назди 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ва зиёд намудани имконият, 

захирањои Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон барои гузаронидани 

мониторингњои мунтазами муассисањои пўшида ва ќисман 

пўшида. 
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2.2. Њуќуќи инсон дар муассисањои пўшида ва ќисман 
пўшида 

 
Дар Љумњурии Тољикистон барои такмили низоми иљрои 

љазо, таъмини њуќуќ, озодї ва манфиатњои ќонунии 

мањкумшудагон пайваста чорањои зарурї андешида 

мешаванд.  

Бо иќдоми Президенти Љумњурии Тољикистон соли 2020 

дар асоси принсипњои инсондўстона, мењру шафќат, ѓамхорї 

ба оила ва кўдакону наврасон 378 нафар мањкумшуда 

бахшида шуда, онњо аз адои минбаъдаи љазо озод гардиданд.  

Њамчунин дар ин давра 399 нафар мањкумшудагон бо 

адои пурраи љазо, 13 нафар шартан пеш аз муњлат, 50 нафар 

бо татбиќи санади авф, 12 нафар бо таѓйири њукм ва 5 нафар 

бо сабаби беморї озод карда шуда, 2 нафар ба корњои ислоњї 

ва 995 ба муассисаи сукунатї гузаронида шудаанд. 

Соли 2020 Стратегияи ислоњоти низоми иљрои љазои 

љиноятї барои давраи то соли 2030 ќабул карда шуд, ки 

амалисозии он барои баланд бардоштани самаранокии 

идоракунии низоми иљрои љазои љиноятї, бењтар намудани 

шароити хизматии њайати шахсї ва нигоњдории 

мањкумшудагон равона шудааст. 

Тибќи маълумоти Сарраёсати иљрои љазои љиноятии 

Вазорати адлия дар тобеияти он 19 муассисањои низоми 

иљрои љазои љиноятї, аз ин 6 тавќифгоњи тафтишотї ва 13 

муассисањои ислоњї фаъолият менамоянд.  
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Дар ин давра азнавсозї ва таъмиру тармими муассисањои 

иљрои љазои љиноятї идома дода шуданд. Аз љумла, соли 2020 

дар муассисањои ислоњии ЯС 3/4 ва ЯС 3/5 Сарраёсати иљрои 

љазои љиноятии Вазорати адлия сехњои истењсолии коркарди 

оњан, чўбкорї ва мебел, дар муассисаи ислоњии ЯС 3/2 

Сарраёсати иљрои љазои љиноятии Вазорати адлия сохтмони 

хумдони дуюми заводи истењсоли хишт бо иќтидори 380 њазор 

дона дар як ѓунљоишаш сохта ба истифода дода шуданд.  

Њамчунин соли 2020 дар тамоми муассисањои низоми 

иљрои љазои љиноятї нуќтањои радиошунавонї, шароити 

ибодат барои намояндагони дину мазњабњо, оби гарму хунук 

ва барќи доимї таъмин карда шудааст. 

Бо маќсади пешгирии пањншавии бемории сироятии 

COVID-19 дар муассисањои иљрои љазо чорабинињои 

зиддиэпидемикї гузаронида шуда, мулоќотњои 

мањкумшудагон бо хешу таборон муваќќатан манъ карда 

шуданд.  

Љињати муайян намудани бемории ВНМО соли 2020 11860 

нафар мањкумшудагон аз ташхиси тестї гузаронида шуданд. 

Ба њолати 01 январи соли 2021 дар муассисањои иљрои љазо 

260 нафар гирифтори ВНМО ба ќайд гирифта шудааст, ки 20 

нафарашонро занон ташкил медињанд.  

Дар тарбия, пардохти уњдадорињои ќарзї ва тањкими 

тартибу интизом дар муассисањо ба фаъолияти мењнатї љалб 

намудани мањкумшудагон наќши муњим мебозад. Тибќи 

маълумоти Сарраёсати иљрои љазои љиноятии Вазорати адлия 
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соли 2020 2219 нафар мањкумшуда ба мењнат фаро гирифта 

шудаанд. Новобаста аз ин љалби мањкумшудагон ба мењнат 

бењбудиро таќозо менамояд. 

Ба ислоњшавии мањкумшудагон психологияи љиноятї 

таъсири манфии худро дорад. Яке аз роњњои пешгирии 

таъсири манфии он низоми “пробатсия” (низоми шартан 

мањрум кардан аз озодї ва шартан озод кардан аз љазо) 

мебошад, ки дар давлатњои пешрафта ташкил карда шудааст. 

Мутаассифона, то њол дар љумњурї низоми мазкур таъсис 

дода нашудааст. Ташкил намудани низоми миллии мазкур 

имконият медињад, ки таъсири манфии психологияи љиноятї 

кам карда шуда, љазоњои алтернативї, ки ба мањрум сохтан аз 

озодї алоќаманд нестанд ва ба коњиш додани љазоњои 

мањрумї аз озодї мусоидат менамоянд, бештар татбиќ карда 

шаванд. 

Тибќи маълумоти маќомоти прокуратура дар соли 2020 

дар муассисањои ислоњии љумњурї 2742 нафар мањкумшудагон 

барои вайрон кардани ќоидањои тартиботи дохилии 

муассисањо муљозотонида шудаанд. 

Дар љойњои њабси пешакї ва иљрои љазои љиноятї 

њолатњои фавти мањкумшудагон ба назар мерасанд, ки онњо 

боиси ташвиши наздикони онњо мегардад. Тибќи маълумоти 

Сарраёсати иљрои љазои љиноятии Вазорати адлия дар соли 

2020 дар љойњои њабси пешакї ва иљрои љазои љиноятї 74 

(соли 2019 58) нафар шахсони дар ин љойњо 
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нигоњдошташаванда бинобар сабабњои беморї, аз љумла 

нафар бо ташхиси “илтињоби шадид шуш” вафот кардаанд. 

Кумитаи Созмони Милали Муттањид оид ба њуќуќи инсон 

аз натиљаи баррасии Гузориши даврии сеюми Тољикистон 

оид ба иљрои Паймони байналмилалї оид ба њуќуќњои 

шањрвандї ва сиёсї аз вазъи муассисањои иљрои љазо изњори 

нигаронї карда, ба Тољикистон тавсия додааст, ки љињати 

бартараф намудани камбудињо чорањои самаранок андешад. 

Мусоидат намудан ба риоя ва барќарорсозии њуќуќи 

инсон дар муассисањои пўшида ва ќисман пўшида яке аз 

самтњои афзалиятноки фаъолияти маќомоти Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсон мебошад. Дар ин самт Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон бо вазорату идорањои дахлдор њамкорињои 

судмандро ба роњ монда, дар муассисањои пўшида ва ќисман 

пўшида санљишу мониторинг мегузаронад.  

Соли 2020 Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон аз 

муассисањои ислоњии ЯС 3/1, ЯС 3/4, ЯС 3/8, ЯС 3/13 

Тавќифгоњи тафтишотии ЯТ 9/1-и Сарраёсати иљрои љазои 

љиноятии Вазорати адлия, Тавќифгоњи нигоњдошти 

муваќќатии Шуъбаи Вазорати корњои дохилї дар ноњияи 

Балљувон ва Муассисаи давлатии “Хона-интернат барои 

беморони руњї” дар ноњияи Восеъ боздид ба амал овард. 

Дар рафти боздид шароити нигоњдории шахсоне, ки дар 

ин муассисањо нигоњ дошта мешаванд ва муносибати 

кормандони муассисањо бо онњо, аз љумла љойи хоб, њуљрањои 

мулоќот, ошхона, чойхона ва љойњои кории мањкумшудагон 
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дидан намуданд. Шиносої бо шароити нигоњдошти 

мањкумшудагон нишон дод, ки дар доираи имкониятњои 

мављуда, махсусан дар шароити пањншавии бемории 

сироятии COVID-19 барои мањкумшудагон шароитњои хуб 

муњайё шудааст. 

Зимни боздид ба Муассисаи ислоњии ЯС 3/8 ва Шуъбаи 

беморињои руњии Беморхонаи шањри Норак љињати пешгирии 

бемории COVID-19 доруворї ва маводи тиббї (ниќоб, 

мањлулњои антисептикї, дастпушакњои тиббї ва собун) 

дастрас карда шуд. 

Аз натиљаи боздидњои муассисањои мазкур љињати бењтар 

намудани шароити нигоњдорї ба роњбарияти муассисањо 

тавсияњои дахлдор пешнињод карда шуданд. 

Инчунин соли 2020 кормандони Дастгоњи Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсон фаъолияти муассисањои мазкурро мавриди 

санљиш ќарор доданд. 

Санљишњо муайян намуданд, ки дар ин муассисањо баъзе 

камбудињо љой доранд. Масалан, дар Муассисаи ислоњии ЯС 

3/7 аз меъёр зиёд нигоњ дошта шудани мањкумшудагон, холї 

будани воњидњои корї, сатњи пасти ба кор таъмин шудани 

мањкумшудагон ва дар Муассисаи давлатии “Хона-интернат 

барои беморони руњї”-и ноњияи Восеъ бе шартномаи мењнатї 

ба кор љалб намудан, таъмирталаб будани љойњои истироњати 

бошандагон, набудани камерањои мушоњидавї ва лавњаи 

њуќуќњои бошандагон ба назар расиданд.  
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Аз натиљаи санљишњо љињати бартарафсозии камбудиву 

норасоињои љойдошта ба роњбарони њамаи муассисањое, ки 

вазъи њуќуќи инсон дар онњо мавриди санљиш ќарор 

гирифтанд ва дигар маќомоту идорањои дахлдор тавсияњо 

пешнињод гардиданд. 

Соли 2020 аз љониби наздикони мањкумшудагон ва худи 

онњо ба Дастгоњи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 25 

мурољиат (соли 2019 - 18) ворид гардиданд.  

Мазмуни асосии мурољиатњоро масъалањо оид ба 

мусоидат намудан барои ба табобат фаро гирифтани 

мањкумшуда, озод намудани мањкумшуда аз адои љазо 

бинобар вазъи саломатї, бахшиши љазо, таъин намудан ба 

сифати њимоятгар, кам кардани муњлати адои љазо, вохўрї бо 

мањкумшуда, гузаронидан аз муассисаи ислоњии ФР ба 

муассисаи ислоњии Љумњурии Тољикистон, огоњї ёфтан аз 

вазъи саломатии мањкумшуда, пеш аз муњлат аз адои љазо 

озод намудани мањкумшуда, норозигї аз љазои таъиншуда ва 

дигарњо ташкил мекунанд. 

Аз мурољиатњои воридшуда 14 адад тибќи тааллуќдорї ба 

вазорату идорањои дахлдор ирсол гардида, 4 адад дар 

Дастгоњи маќомот ва 7 адади онњо дар љояш санљида шуд. Аз 

љумла бо мусоидати Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 6 

мурољиат ба манфиати мурољиаткунандагон мусбї њал карда 

шуд.  

Масалан, ба шањрвандон Ф.С. ва Н.Њ. барои вохўрї 

намудан бо наздикони мањкумшудаашон, шањрвандон Д.Б. ва 
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Ш.А. барои огоњї ёфтан аз вазъи саломатии мањкумшудагон 

ва дастрас намудани маводи доруворї ва шањрванд Ш.Б. 

барои аз муоинаи тиббї ва ташхиси ултрсадої гузаронидани 

бародараш - мањкумшуда А.Б. мусоидат карда шуд. 

Бо маќсади баланд бардоштани маърифати њуќуќии 

кормандони 8 муассисањои пўшида ва ќисман пўшида дар 

мавзўњои «Пешгирии терроризм ва ифротгарої дар байни 

љавонон», «Пешгирии шиканља ва дигар муносибатњои 

ѓайриќонунї» ва «Њуќуќњои дастгиршудагон ва 

мањкумшудагон» мизњои мудаввар гузаронида шуданд. Дар 

ин чорабинињо зиёда аз 200 нафар кормандони муассисањои 

зикршуда иштирок намуданд. 

Соли 2020 оид ба масъалањои њифзи њуќуќу озодињои 

инсон дар муассисањои пўшида ва ќисман пўшида 2 баромад 

дар Радиои Тољикистон ва 3 маводи тањлилї дар сомонаи 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон таъмин карда шуданд.  

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќи 

инсон дар муассисањои пўшида ва ќисман пўшида тавсияњои 

зерин пешнињод карда мешаванд: 

 бењтар намудани шароити моддї-техникии љойњои 

мањрумї аз озодї;  

 андешидани чорањо оид ба таъсис додани љойњои кории 

иловагї барои мањкумшудагон; 

 бењтар ба роњ мондани хизматрасонињои тиббї ба 

мањкумшудагон; 
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 андешидани чорањо оид ба озод намудани 

мањкумшудагони мубталои беморињои вазнин, ки монеаи адои 

љазо шуда метавонанд; 

 пурзўр намудани чорањои пешгирии беморињои сил, ВИЧ-

инфексия, COVID-19 дар байни мањкумшудагон ва назорати 

табобати онњо; 

 таќвият додани фаъолияти гурўњи мониторингии назди 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон. 
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2.3. Њуќуќи дастрасї ба иттилоот 

 

Њуќуќи шањрвандон ба иттилоот дар моддаи 25 

Конститутсия кафолат дода шуда, дар ќонунњои Љумњурии 

Тољикистон “Дар бораи њуќуќи дастрасї ба иттилоот”, “Дар 

бораи иттилоотонї”, “Дар бораи матбуоти даврї ва дигар 

воситањои ахбори омма”, “Дар бораи њифзи иттилоот», «Дар 

бораи сирри давлатї» танзим гардидааст. 

Санадњои мазкур масъалањои вобаста ба дастрасї ба 

иттилоот, озодии васоити ахбори омма, шаффофияти 

фаъолияти маќомоти давлатї, таъмини махфияти мукотиба 

ва ѓайрањоро ба танзим дароварда, ба шањрвандон њуќуќи 

дастрасї ба иттилооте, ки дар ихтиёри маќомоти давлатї 

ќарор доранд, њуќуќу уњдадорињои дархосткунанда ва 

пешнињодкунандаи иттилоот, тартиби баррасї ва ќонеъ 

гардонидани дархост, рад кардан аз пешнињоди иттилоот ва 

дигарњоро пешбинї менамоянд. 

Дар љумњурї њамаи шароит барои таъмини озодии воќеии 

сухан, гуногунандешии аќида, озодона баён намудани аќида 

фароњам оварда шудааст. Тибќи маълумоти Вазорати 

фарњанги Љумњурии Тољикистон ба њолати 1 январи соли 2021 

дар љумњурї 376 рўзнома (112 давлатї ва 264 ѓайридавлатї), 

245 маљалла (114 давлатї ва 131 ѓайридавлатї), 11 агентии 

иттилоотї (1 давлатї ва 10 ѓайридавлатї) мављуд мебошанд. 

Яке аз воситањои дастрасї ба иттилоот баргузории 

нишастњои матбуотї мебошад, ки дар љумњурї тибќи амри 
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Президенти Љумњурии Тољикистон аз 15 сентябри соли 2011 

№АП-1729 ва наќшањои мушаххас гузаронида мешаванд. Дар 

љараёни нишастњои матбуотї маќомоту идорањои давлатї 2 

маротиба дар давоми сол аз натиљаи фаъолияти худ тавассути 

намояндагони васоити ахбори омма ба ањолї иттилоот 

пешнињод мекунанд. 

Њамзамон баргузор намудани нишастњои матбуотї 

њамкорињои пайвастаи вазорату идорањо ва воситањои ахбори 

оммаро густариш медињад. 

Дар замони муосир шабакаи интернет яке аз 

сарчашмањои муњими ба даст овардани иттилоот ба шумор 

меравад. Њануз соли 2012 Созмони Милали Муттањид њуќуќи 

дастрасї ба интернетро њамчун њуќуќи људонашавандаи 

инсон эътироф намуда буд. Дар љумњурї сатњу сифати 

хизматрасонии интернет ва дастрасї ба он сол то сол бењтар 

мегардад.  

Тавре аз маълумоти Хадамоти алоќаи назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон бармеояд шумораи умумии 

муштариёни интернет (интернети мобилї ва мањаллї) дар 

соли 2020 3 338 329 ададро ташкил менамояд. Аз ин шумора 

3,3 млн. нафарро истифодабарандагони фаъоли Интернет 

ташкил медињанд, ки назар ба соли 2019 300 њазор нафар зиёд 

гардидаанд. Соли 2020 суръати воридшавии интернет ба 

љумњурї ба 70,0 Гбит/сония расонида шуд. Ин нишондод дар 

соли 2019 20,0 Гбит/сонияро ташкил мекард. Шумораи 

умумии истифодабарандагони алоќаи мобилї бошад дар соли 
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2020 6 678 526 нафарро ташкил дод, ки аз онњо 4 583 668 

нафарашон муштариёни фаъол мебошанд.  

Дар баробари пешравињо дар самти амалишавии њуќуќи 

дастрасї ба иттилоот њанўз њам баъзе душворињо љой доранд.  

Аз љониби маќомоти давлатї ва шахсони мансабдор 

вайронкунии муњлатњои пешнињоди иттилоот, иттилооти 

нопурра, сариваќт вокуниш нишон надодан ба дархостњои 

васоити ахбори омма, мураккаб будани расмиёти гирифтани 

иттилоот аз маќомоти давлатї, инчунин сатњи нокифояи 

огоњии ањолї дар бораи њуќуќи дастрасї ба иттилоот ва 

набудани маълумоти кофї дар сомонањои маќомоти давлатї 

мушкилоти асосии самти мазкур мебошанд. 

Мувофиќи маълумоти Ассотсиатсияи миллии воситањои 

ахбори оммаи мустаќили Тољикистон (АМВАОМТ) соли 2020 

аз 60 дархосте, ки онњо ба нињодњои давлатї оид ба дастрас 

намудани маълумотњои зарурї ирсол намудаанд, ба 48 адади 

он посух гирифтаанд. Посухњои гирифташуда њам чандон 

ќонеъкунанда набуда, умумї, нопурра, бе факту раќамњо, 

њаволакунанда ба дигар сарчашмањо ва берун аз мавзўи 

дархостшаванда мебошанд. 

 Њамзамон аз маълумоти АМВАОМТ бармеояд, ки 

маќомоти давлатї ва шахсони мансабдор талаботи Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон “Дар бораи матбуоти даврї ва дигар 

воситањои ахбори омма”-ро сарфи назар карда, ба дархостњои 

журналистї сариваќт љавоб намегардонанд. 
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Барои рад намудани додани маълумот ба шањрванд 

(моддаи 148) ва монеъ шудан ба фаъолияти ќонунии касбии 

журналистон (моддаи 162) дар Кодекси љиноятии Љумњурии 

Тољикистон љавобгарї пешбинї шудааст. Тибќи маълумоти 

Прокуратураи генералї соли 2020 аз рўи моддањои 148 ва 162 

Кодекси љиноятї парванда оѓоз карда нашудааст. 

Аз тањлилњо бармеояд, ки барои пешнињод накардани 

иттилоот дар дар Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии 

Љумњурии Тољикистон љавобгарї пешбинї нашудааст.  

Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи њуќуќи 

дастрасї ба иттилоот” муњлати дар сї рўзи таќвимї 

пешнињод намудани љавоби дархости иттилоотиро пешбинї 

намудааст, ки зиёд мебошад. Ин меъёр ба фаврияти пахши 

иттилоот монеъ ва сабаби аз байн рафтани муњимияти 

иттилооти дархостшаванда мегардад. 

Кумитаи Созмони Милали Муттањид оид ба њуќуќи инсон 

аз натиљаи баррасии Гузориши даврии сеюми Тољикистон 

вобаста ба иљрои Паймони байналмилалї оид ба њуќуќњои 

шањрвандї ва сиёсї дар хусуси монеањо вобаста ба дастрасии 

иттилооте, ки маќомоти давлатї дар ихтиёри худ доранд ва 

дар муњлатњои муайяншуда пешнињод накардани вокуниш ба 

дархостњои васоити ахбори омма нигаронї намуда, ба 

Тољикистон тавсия додааст, ки љињати бартараф намудани 

онњо чорањои самаранок андешад. 
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Мусоидат ба риояи њуќуќи дастрасї ба иттилоот яке аз 

самтњои афзалиятноки фаъолияти маќомоти Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсон мебошад. 

Дар самти мазкур маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон корњои муайянро ба сомон расонидааст. Аз љумла, соли 

2020 бо маќсади муайян намудани дастрасии умум ба 

иттилоот фаъолияти сомонањои Суди Олии иќтисодии 

Љумњурии Тољикистон, маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии шањри Њисор, ноњияи Сино ва И.Сомонии шањри 

Душанбе мавриди мониторинг ќарор дода шуд. 

Дар доираи мониторингњои мазкур мутобиќати 

сомонањои маќомоти зикршуда ба ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ќоидањои ягона барои 

сомонањои расмии вазорату идорањо, маќомоти иљроияи 

мањалии њокимияти давлатї ва маќомоти худидоракунии 

шањрак ва дењот дар шабакаи интернет» соли 2017, №344, ки 

мављудияти маълумотњои дахлдор, пуррагии иттилооти 

пешнињодшаванда, муњимияти иттилоотро талаб менамояд, 

мавриди тањлил ќарор дода шуд. 

Натиљаи мониторинги сомонањои Суди Олии иќтисодии 

Љумњурии Тољикистон, маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии шањри Њисор, ноњияњои Сино ва И.Сомонии шањри 

Душанбе нишон доданд, ки дар фаъолияти онњо баъзе 

камбудињо, аз љумла кофї набудани маводи иттилоотї ва 

маълумот дар бораи фаъолияти маќомот, нопурра будани 

ќонунгузории танзимкунандаи фаъолият, фаъол будани 
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сомонањо бо забони тољикї, ќисман фаъол будани сањифаи 

русии онњо, фаъол набудани сањифаи англисї, мављуд 

набудани модули “Пурсишњо”, “Овоздињї (опрос)”, “Саволи 

худро равон кунед” љой доранд.  

Аз натиљаи мониторинги сомонањои мазкур љињати 

бартараф кардани камбудињо ба маќомоти зикршуда 

тавсияњои дахлдор пешнињод карда шуданд. 

Соли 2020 дар Дастгоњи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

оид ба њуќуќи дастрасї ба иттилоот 3 мурољиат ба ќайд 

гирифта шудааст. Аз љумла, адвокат Б.Ќ. ба манфиати Р.А. 

дар хусуси нагирифтани љавобњои расмї аз Прокуратураи 

шањри Душанбе, Ваколатдор оид ба њуќуќи инсони вилояти 

Волгогради Федератсияи Россия дар бораи гирифтани 

иттилоот дар хусуси доштани шањрвандии Ч.И. ва 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсони вилояти Челябински 

Федератсияи Россия дар бораи гирифтани иттилоот оид ба 

дархости Шуъбаи политсияи Идораи тафтишотии Раёсати 

Вазорати корњои дохилии Федератсияи Россия дар шањри 

Челябинск мурољиат намуданд. 

Бо мусоидати Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон ба Ваколатдорони њуќуќи инсони 

зикргардида маълумоти дахлдор фиристода шуданд. 

Дар самти мазкур соли 2020 кормандони маќомот дар 

мизи мудаввари САХА дар мавзўи “Дастрасї ба иттилоот яке 

самтњои афзалиятноки Стратегияи фаъолияти Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон барои солњои 2016-2020” иштирок ва 
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баромад намуданд. Инчунин дар Радиои Тољикистон дар 

мавзўи “Њуќуќи дастрасї ба иттилоот” баромад ташкил 

карда шуд. 

Бо маќсади таъмин намудани дастрасии шањрвандон ба 

иттилоот дар бораи пандемияи COVID-19, пешгирї аз 

пањншавии он, дастрасї ба хизматрасонињои тиббї ва дигар 

љанбањои ин беморї дар сомонаи маќомоти Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсон маводи дахлдор љой дода шуд. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќ ба 

дастрасї ба иттилоот чунин тавсияњо пешнињод карда 

мешаванд:  

 такмили ќонунгузорї дар самти њуќуќи дастрасї ба 

иттилоот; 

 содда намудани расмиёти гирифтани иттилоот дар 

маќомоти давлатї; 

 баланд бардоштани сатњи огоњии ањолї дар бораи њуќуќи 

дастрасї ба иттилоот; 

 мутобиќ намудани мазмуну муњтавои сомонањои 

маќомоти давлатї ба талаботи санадњои меъёрии њуќуќии 

самти мазкур ва ба таври доимї нав намудани иттилоот дар 

онњо. 
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2.4. Њуќуќи инсон ба интихобот 

 

Дар љумњурї заминањои њуќуќии ба таври демократї ва 

шаффоф баргузор намудани интихобот фароњам оварда 

шудааст. 

Њуќуќи интихобот, ки дар моддањои 6 ва 27 

Конститутсияи Љумњурии Тољикистон пешбинї шудааст, 

шакли ифодаи озоди иродаи халќ ва иштироки он дар 

раванди сиёсї ба шумор меравад. 

Санадњои меъёрии њуќуќии соњаи интихобот - ќонунњои 

конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

интихоботи Президенти Љумњурии Тољикистон», «Дар бораи 

интихоботи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон», «Дар 

бораи интихоботи вакилон ба маљлисњои мањаллии 

вакилони халќ» ва дигарњо кафолати њуќуќи интихоботро 

таќвият дода, шаффофият ва дастрасии озоди овоздињиро 

пешбинї менамоянд.  

Дар Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 

Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз 

26 декабри соли 2019 ба таври демократї ва озоду шаффоф 

баргузор намудани интихобот яке аз вазифањои муњими 

давлат эътироф шуда, аз њар фарди љомеа таќозо карда шуд, 

ки дар гузаронидани ин чорабинињои сиёсї фарњанги баланди 

сиёсї, њисси ватандўстї ва масъулиятшиносиро нишон 

дињанд. 
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Њамчунин аз натиљаи баррасии Гузориши даврии сеюми 

Тољикистон оид ба иљрои Паймони байналмилалї оид ба 

њуќуќњои шањрвандї ва сиёсї (соли 2019) Кумитаи Созмони 

Милали Муттањид оид ба њуќуќи инсон ба Тољикистон љињати 

амалишавии пурраи њуќуќи њамаи шањрвандон барои 

иштирок дар идораи давлат ва ташаккули плюрализми сиёсї 

тавсия дода шудааст. 

Соли 2020 дар љумњурї ду маъракаи сиёсї – интихоботи 

вакилони Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Ҷумњурии 

Тољикистон, маљлисњои мањаллии вакилони халќ ва 

интихоботи Президенти Ҷумњурии Тољикистон доир 

гардиданд. 

Интихоботи даъвати нави Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 1 марти соли 2020 дар 

сатњи баланд, тариќи деморатї гузаронида шуд, ки дар он 

Њизби Аграрии Тољикистон, Њизби Демократи Тољикистон, 

Њизби Ислоњоти Иќтисодии Тољикистон, Њизби 

Коммунистии Тољикистон, Њизби Сотсиалистии Тољикистон, 

Њизби Сосиал-Демократи Тољикистон ва Њизби Халќии 

Демократии Тољикистон иштирок намуданд. 

Дар натиљаи интихобот ба Маљлиси намояндагони 

Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон аз Њизби Аграрии 

Тољикистон 4 нафар, Њизби Демократии Тољикистон 1 нафар, 

Њизби Ислоњоти Иќтисодии Тољикистон 4 нафар, Њизби 

Сотсиалистии Тољикистон 1 нафар, Њизби Халќии 
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Демократии Тољикистон 12 нафар ва аз њавзањои якмандатї 

интихоботї 41 нафар мандати вакилиро соњиб шуданд. 

Дар ин маъракаи муњими сиёсї дар маљмўъ 4 миллиону 

245 њазору 951 нафар интихобкунандагон иштирок намуданд, 

ки ин 86,4 фоизи шумораи умумии интихобкунандагонро 

ташкил медињад. 

Њамчунин 11 октябри соли 2020 интихоботи Президенти 

Љумњурии Тољикистон баргузор гардид, ки дар он 4 миллиону 

238 њазору 839 нафар, ки 85,44 фоизи интихобкунандагонро 

ташкил медињад, иштирок намуданд. Дар натиљаи 

интихоботи президентї аз миёни 5 номзад бо гирифтани 3 

миллиону 853 њазору 987 овози интихобкунандагон, ки 90,92 

фоизи интихобкунандагонро ташкил медињад Эмомалї 

Рањмон Президенти Љумњурии Тољикистон интихобшуда 

њисобида шуданд. 

Дар маъракаи интихоботи Президенти Тољикикистон беш 

аз 122 нафар мушоњидони байналмилалї иштирок намуданд. 

Тибќи изњороти мушоњидон аз Иттињоди Давлатњои 

Мустаќил, Ассамблеяи байнипарламентии ИДМ, Созмони 

Њамкорињои Шанхай интихобот дар фазои озод, шаффоф ва 

демократї баргузор гардид.  

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар давраи омодагї ва 

раванди интихобот бо маќсади баланд бардоштани 

маърифати њуќуќи шањрвандон ва мониторинги рафти 

интихобот корњои муайянро ба сомон расонид.  
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Аз љумла, бо маќсади шиносої аз рафти омодагї ба 

интихоботи Президенти Љумњурии Тољикистон роњбарият ва 

кормандон маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон ќабл 

аз баргузории интихоботи президентї аз њавзањо ва 

участкањои интихоботии шањри Вањдат, ноњияњои 

И.Сомонї, Фирдавсї ва Шоњмансури шањри Душанбе ва 

ноњияњои Љалолиддини Балхї, Панљ, Дўстї, Сангвор ва 

Мурѓоб боздид намуданд. 

Зимни боздидњо бо раисони њавзањо ва участкањои 

интихоботї оид ба љараёни омодагї ба ин маъракаи муњими 

сиёсї суњбатњо доир намуда, љињати боз њам бењтар намудани 

шароит барои овоздињии шањрвандон тавсияњо доданд. 

Дар доираи њамкорињои маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон бо маќомоти давлатї, созмонњои 

байналмилалї ва сохторњои љомеаи шањрвандї, инчунин 

миссияњои мушоњидон рўзи 28 феврали соли 2020 бо 

тањлилгари Дафтари нињодњои демократї ва њуќуќи инсони 

САЊА хонум Мерсер Кастелс Винсент ва рўзи 08 октябри 

соли 2020 бо Њайати арзёбии интихоботи Дафтари САЊА оид 

ба нињодњои демократї ва њуќуќи инсон - Михаела Сивич - 

тањлилгар оид ба масъалањои интихобот ва Марианна Скопа - 

тањлилгар оид ба масъалањои њуќуќї вохўрињо гузаронида 

шуданд.  

Зимни вохўрињо рафти омодагї ба интихобот, 

гузаронидани интихоботи шаффоф, озод ва демократї ва 



65 

наќши Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар ин самт мавриди 

баррасї ќарор дода шуданд.  

Бо маќсади баланд бардоштани огоњии шањрвандон дар 

ин самт соли 2020 кормандони маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар мавзўи “Њуќуќи интихоботии 

шањрвандон” ду маротиба дар васоити ахбори омма 

баромад намуданд. Инчунин дар сомонаи маќомот маводњои 

тањлилї нашр карда шуданд. 

Раванди интихоботро ќонунњои конститутсионии 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи интихоботи Президенти 

Љумњурии Тољикистон», «Дар бораи интихоботи Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон» ва «Дар бораи интихоботи 

вакилон ба Маљлисњои мањаллии вакилони халќ» ба танзим 

медароранд. Тањлили ќонунгузории давлатњои алоњида, аз 

љумла Ўзбекистон, Озорбойљон, Грузия, Белорусия ва 

дигарњо нишон медињад, ки масъалањои вобаста ба 

интихоботро Кодекси интихоботї ба танзим медарорад. Аз 

ин лињоз љињати такмил додани ќонунгузории миллї дар 

самти интихобот омўзиши масъалаи тањия ва ќабули Кодекси 

интихоботї мувофиќи маќсад аст.  

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи таъмини 

њуќуќи инсон ба интихобот тавсияњои зерин пешнињод карда 

мешаванд: 

 баланд бардоштани маърифати њуќуќии ањолї дар самти 

амалисозии њуќуќ ба интихобот; 
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 омўзиши масъалаи тањия ва ќабули Кодекси 

интихоботии Љумњурии Тољикистон; 

 амалисозии тавсияњои сохторњои дахлдори Созмони 

Милали Муттањид оид ба интихобот. 
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2.5. Њуќуќи муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњо 

 

Муњољирати мењнатї дар замони муосир хусусияти 

глобалї пайдо намуда, ба ин раванд миллионњо сокинони 

сайёра фаро гирифта шудаанд. Айни њол шумораи 

муњољирони мењнатї 225 млн нафарро ташкил медињад. 

Тибќи тањќиќоти Созмони Милали Муттањид то соли 2050 

теъдоди муњољирони мењнатї дар љањон бо 405 миллион 

нафар хоњад расид. 

Љумњурии Тољикистон низ њамчун ќисми људонашавандаи 

љомеаи љањонї аз ин раванд дар канор набуда, љињати њалли 

масъалањои муњољирати мењнатї пайваста тадбирњо 

меандешад.  

Тољикистон њануз соли 2011 ба Конвенсияи байналмилалї 

оид ба њимояи њуќуќњои муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи 

онњо њамроњ шуда, ќонунгузории худро ба санадњои њуќуќии 

байналмилалї мутобиќ намудааст.  

Раванди муњољирати мењнатї омилњои мусбї ва манфии 

худро дорад. Агар аз як тараф муњољират боиси аз худ 

кардани касбу њунарњои муосир ва бењтар шудани вазъи 

молиявии муњољирони мењнатї гардад, аз љониби дигар ба 

вайроншавии њуќуќу озодињои муњољирон ва аъзои оилаи 

онњо оварда мерасонад. 

Соли 2020 пандемияи коронавирус COVID-19 ба тамоми 

соњањои иќтисодиву иљтимоии кишварњои љањон, аз љумла ба 

раванди муњољирати мењнатї мушкилоти љиддї ворид 
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намуда, ба фаъолият ва рафту омади муњољирони мењнатї 

таъсири манфї расонид.  

Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати дастгирии 

муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњо дар давраи 

пандемияи COVID-19 чорањои фаврї андешид. Аз љумла, 

зимни сафари расмї Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон муњтарам Рустами Эмомалї ба шањри 

Москва бо Раиси Шўрои Федератсияи Маљлиси федералии 

Федератсияи Россия, муовини Раиси Думаи давлатии 

Федератсияи Россия, муовини Раиси Њукумати Федератсияи 

Россия ва Раиси шањри Москва мулоќот доир намуда, 

масъалањои марбут ба раванди муњољирати мењнатиро 

мавриди баррасї ќарор доданд.  

Наќши диаспорањои тољик дар дастгирї ва њимояи њуќуќи 

муњољирони мењнатї дар давраи пањншавии бемории 

коронавирус COVID-19 назаррас мебошад. Аз љониби 

диаспорањо ва шахсони саховатманд ба муњољироне, ки дар 

вазъи бади рўњї ва иќтисодї дар хориља ќарор доштанд, 

њамаљониба кумак карда шуд. 

Љињати бењтар намудани вазъи буду боши муњољирони 

мењнатї ва аъзои оилаи онњо дар давраи пандемияи 

коронавирус аз љониби Њукумати Федератсияи Россия 

марњила ба марњила ќарорњои дахлдор ќабул карда шуданд. 

Аз љумла, муњлати будубоши шањрвандони хориљї, бо 

назардошти ќайди муваќќатї ва гирифтани патент барои 

фаъолияти мењнатї то 15 декабри соли 2020 дароз карда шуд. 
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Њамчунин нисбати шањрвандони хориљие, ки будубоши онњо 

ѓайримаќсаднок эътироф шудааст, амалњои берункунии 

маъмурї аз њудуди Федератсияи Россия, ихрољкунї ё 

реадмиссия муваќќатан то 15 декабри соли 2020 боз дошта 

шуд. Дар баробари ин аз 7 сентябри соли 2020 ба 

ќонунгузории муњољирати Федератсияи Россия таѓйиру 

иловањо ворид карда шуда, тибќи он шањрвандони хориљие, 

ки дар њудуди Федератсияи Россия манзили истиќоматии 

шахсї доштанд, метавонанд ба њайси тарафи ќабулкунанда 

иштирок намуда, дигар шањрвандони хориљиро дар ќайди 

манзили зисташон гузоранд. 

Бо маќсади тањкими заминањои меъёрии њуќуќии танзими 

давлатии муњољирати мењнатї ва таќвияти њифзи њуќуќу 

озодињои муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњо соли 2020 

дар назди Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии 

Љумњурии Тољикистон гурўњи кории байниидоравї љињати 

такмили лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 

муњољират” дар тањрири нав таъсис дода шуда, айни замон 

лоиња дар баррасии Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор 

дорад. 

Дар соли 2020 тибќи маълумоти Вазорати мењнат, 

муњољират ва шуѓли ањолї аз љумњурї 129 807 нафар ба 

хориљи кишвар ба муњољирати мењнатї сафар намудаанд, ки 

117 912 нафари онњо ба Федератсияи Россия ва 4 574 

нафарашон ба Љумњурии Ќазоќистон рост меояд. Ин шумора 

дар таносуб ба соли 2019 76 фоиз коњиш ёфтааст. 
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Аз љониби Муассисаи давлатии “Агентии 

бокортаъминкунї дар хориља” соли 2020 дар њамкорї бо 

кишварњои ќабулкунандаи муњољирони мењнатї 328 нафар аз 

љумла, ба Федератсияи Россия 266 нафар, Љумњурии 

Ќазоќистон 23 ва Љумњурии Полша 39 нафар фиристода 

шуданд. 

Њамчунин вобаста ба дастгирии иљтимоии муњољирони 

мењнатии ба Ватан бозгашта ва мутобиќсозии онњо ба бозори 

мењнати дохили кишвар аз љониби маќомоти ваколатдори 

соња пайваста чораљуї карда мешавад. Тибќи маълумоти 

Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї соли 2020 ба 

маќомоти мазкур 3 230 нафар муњољирони мењнатии ба Ватан 

бозгашта мурољиат намуданд, ки аз онњо 2 904 мард ва 326 

зан мебошанд. Дар натиљаи баррасии мурољиатњо 546 нафар 

бо љойи кори доимї таъмин, 801 нафар ба тайёрии касбї ва 

186 нафар ба иљрои корњои љамъиятии музднок фаро гирифта 

шуда, ба 202 нафар ќарзи имтиёзнок барои соњибкорї ва 1 495 

нафар машварати касбї дода шуд.  

Мусоидат намудан ба њифзи њуќуќи муњољирони мењнатї 

ва аъзои оилаи онњо яке аз самтњои афзалиятноки фаъолияти 

маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон буда, дар ин самт 

як ќатор чорањо андешида шуданд. Аз љумла, аз натиљаи 

тањлили васоити ахбори омма вобаста ба вазъи буду боши 

муњољирони мењнатї дар ФР љињати дастгирї ва њимояи онњо 

моњи апрели соли 2020 ба унвонии Ваколатдор оид ба њуќуќи 
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инсон дар Федератсияи Россия Москалкова Т.Н. дархост 

ирсол карда шуд.  

Дар ин раванд соли 2020 онлайн-вохўрии Ваколатдорон 

оид ба њуќуќи инсони кишварњои Осиёи Марказї баргузор 

гардид, ки дар он вазъи њуќуќии муњољирони мењнатї, 

мушкилотњо ва роњњои њалли онњо мавриди баррасї ќарор 

дода шуд. Зимни онлайн-вохўрї вобаста ба вазъи муњољирони 

мењнатї табодули афкор сурат гирифта, таљрибаи нињодњои 

миллии њифзи њуќуќи инсони давлатњои Осиёи Марказї 

мавриди омўзиш ќарор дода шуд.  

Њамчунин бо ташаббуси Созмони Байналмилалии 

Муњољират дар мавзўи “Паст намудани оќибатњои иќтисодию 

иљтимоии падемияи коронавирус ба вазъи муњољирони 

мењнатї” онлайн - семинар баргузор гардид, ки дар он 

таљрибаи давлатњо дар самти њифзи њуќуќњои муњољирони 

мењнатї дар давраи пањншавии бемории COVID -19 мавриди 

омўзиш ќарор дода шуд. 

Њамзамон Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон соли 2020 

љињати бењтар намудани вазъи муњољирони мењнатии 

баргашта ва дастгирии иљтимоии онњо дар ноњияњои Љ.Балхї, 

Панљ, Дўстї, Балљувон ва Восеъ вохўрињо доир карда, ба 

кормандони маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 

тавсияњои дахлдор пешнињод намуд. 

Соли 2020 аз љониби кормандони Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон фаъолияти бахши Хадамоти муњољирати 

Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии 
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Тољикистон дар ноњияи Ашт мавриди санљиш ќарор дода 

шуд. Санљиш нишон дод, ки дар ноњияи Ашт 6 087 мард ва 

729 зан, њамагї 6 816 нафар сокинон дар муњољирати мењнатї 

ќарор доранд. Дар ноњия соли 2020 аз њисоби муњољирони 

баргашта, ки 1174 нафарро ташкил медињанд, њамагї 12 

нафар бо љои кори доимї таъмин шудаанд.  

Аз љониби шуъбаи Агентии мењнат ва шуѓли ањолии 

ноњия ба 12 нафар шахсоне, ки вурудашон ба њудуди 

Федератсияи Руссия манъ карда шудааст, маќоми бекорї дода 

шуда, њамчун корљуй ба ќайд гирифта шудаанд. Ба онњо 

ќарзњои имтиёзнок барои соњибкорї, чорводорї, коркарди 

меваи хушк ва ривољи њунарњои мардумї дода шудааст. Аз 

натиљаи санљиш тавсияњои дахлдор пешнињод гардиданд. 

Ба маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон соли 2020 

аз љониби муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњо 3 

мурољиати электронї ворид шудааст. Мурољиатњо сариваќт 

баррасї гардида, дар њалли мушкилоти мурољиаткунандагон 

мусоидат карда шуд. Масалан, шањрвандон М.Н., Н.Р ва 

Ф.И. ки дар ФР дар вазъияти бади иќтисодї ќарор доштанд, 

бо мусоидат Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар њамкорї бо 

Сафорати Тољикистон дар ФР ба ватан баргардонида 

шуданд.  

Инчунин соли 2020 кормандони Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар радиои Тољикистон дар мавзўъњои “Риоя 

њуќуќи муњољирони мењнатї дар давраи пандемияи COVID-

19”, “Мањдудиятњои љоринамудаи давлатњои ќабулкунандаи 
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муњољирони мењнатї вобаста ба пешгирии пандемияи 

COVID-19” ва “Њуќуќњои муњољирони мењнатї” баромад 

намуданд. Њамзамон дар сомонаи Ваколатдор оид ба њуќуќи 

инсон дар мавзўи “Таъсири манфии пандемияи COVID-19 ба 

вазъи њуќуќии муњољирони мењнатї”, “Рассмотрение 

вопросов прав человека в период пандемии COVID-19” ва 

“Танзими муносибатњои мењнатї дар ќонунгузории 

муњољирати Федератсияи Россия” маводњои тањлилї нашр 

гардиданд. Маќолаи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон Умед Бобозода бошад, дар Маљаллаи 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсони Федератсияи Россия зери 

номи “Деятельность Уполномоченного по правам человека в 

Республике Таджикистан в обепечение прав человека в 

условиях всемирной пандемии” аз чоп баромад. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќи 

муњољирони мањнатї тавсияњои зерин пешнињод карда 

мешаванд: 

 тезонидани раванди ќабули лоињаи Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи муњољират»; 

 таќвият додани корњо дар самти муташаккилона 

фиристодани муњољирони мењнатї барои кор ба хориљи 

кишвар; 

 андешидани тадбирњо оид ба реинтегратсияи 

муњољирони мењнатии баргашта ба иќтисодиёти кишвар; 
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 андешидани тадбирњо љињати мусоидат ба авфи 

муњољирони мењнатие, ки воридшавиашон ба кишварњои 

ќабулкунанда манъ шудааст; 

 бењтар намудани њамкорињо бо нињодњои миллии њифзи 

њуќуќи инсони давлатњои ќабулкунандаи муњољирони мењнатї 

ва диаспорањои тољик. 
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2.6. Њуќуќи шахсони дорои маъюбият 

 

Њифзи њуќуќи шахсони дорои маъюбият, яке аз самтњои 

муњими сиёсати иљтимоии Љумњурии Тољикистон ба њисоб 

рафта, дар ин самт пайваста тадбирњои зарурї андешида 

мешаванд.  

Соли 2018 Конвенсия дар бораи њуќуќи маъюбон ба имзо 

расонида шуда, 27 феврали соли 2020 бо ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон Наќшаи миллии амалњо оид ба 

омодагии Љумњурии Тољикистон барои тасдиќ ва 

амалинамоии Конвенсия дар бораи њуќуќи маъюбон ќабул 

гардида, амалї шуда истодааст. 

Тибќи маълумоти Агентии суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба њолати 31 декабри 

соли 2020 теъдоди нафаќагирони маъюбиятдошта 153 556 

нафар буда, соли 2020 шумораи онњо 3 852 нафар (с.2019 - 149 

704) ё 2,5 фоиз зиёд шудааст. 

Аз 1 сентябри соли 2020 љињати амалисозии дастуру 

супоришњои Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои 

миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 

Эмомалї Рањмон андозаи њадди аќалли нафаќа барои 14 997 

нафар маъюбони гурўњњои I ва II, ки аз кўдакї кор 

намекунанд 50 фоиз зиёд карда шуда, андозаи он аз 180 

сомонї ба 283,5 сомонї расонида шуд.  

Пањншавии бемории коронавирус COVID-19 ба вазъи 

иљтимоии шахсони дорои маъюбият низ таъсири манфї 
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расонид. Бо назардошти ин тадбирњои сариваќтї андешида 

шуда, 5 июни соли 2020 Фармони Президенти Љумњурии 

Тољикистон “Дар бораи пешгирии таъсири бемории COVID-

19 ба соњањои иќтисодию иљтимоии Љумњурии Тољикистон” 

ва 11 июли соли 2020 ќарори дахлдори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон ќабул шуданд. Дар асоси санадњои мазкур ба 2 65 

749 нафар шахсони эњтиёљманд ба андозаи 400 сомонї 

кўмакпулии якдафъаина пардохт карда шуд, ки маблаѓи 

умумии онњо 107,1 млн. сомониро ташкил дод. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани сифати 

хизматрасонии иљтимої ба эњтиёљмандон фаъолияти 

муассисањои иљтимої пайваста такмил дода мешавад. Тибќи 

маълумоти Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї 

айни њол дар низоми њифзи иљтимоии ањолї 108 ташкилоту 

муассисањои соњавї амал мекунанд, ки ба шахсони дорои 

маъюбият ёрии иљтимої мерасонанд. Аз љумла, дар 7 

муассисаи будубоши доимї 1 157 нафар ва дар 6 марказњои 

минтаќавии хизматрасонии иљтимої 1008 нафар маъюбон ва 

пиронсолон фаро гирифта шудаанд.  

Љињати расонидани хизматрасонии иљтимої дар миќёси 

љумњурї 43 адад шуъбањои хизматрасонии иљтимої дар хонаи 

назди маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањру ноњияњо 

фаъолият менамоянд, ки аз њисоби буљети мањаллї 

маблаѓгузорї карда шуда, шумораи истифодабарандагони 

онњо 5365 адад ва шумораи кормандони иљтимої дар ин 

шуъбањо 580 ададро ташкил медињанд.  
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Бо маќсади бењтар гардонидани солимии ањолї ва 

тавонбахшии маъюбон дар низоми Вазорати тандурустї ва 

њифзи иљтимоии ањолї 4 адад осоишгоњу истироњатгоњњои 

соњавї фаъолият мекунанд, ки метавонанд дар њар як мавсим 

то 1 531 нафарро фаро гирифта, дар як баст 320 ниёзмандро 

ќабул намояд.  

Фароњам овардани шароити корї барои шахсони дорои 

маъюбиятро ќонунгузории миллї кафолат додааст. Дар 

баробари ин ба шахсони дорои маъюбият якчанд имтиёзњо, аз 

љумла љалб накардан ба корњои вазнин, дар шароити 

зараровар ва хатарнок, ихтисор кардани давомнокии ваќти 

корї, љалб накардан бе розигии шахси дорои маъюбият ба 

кори шабона ва ѓайрањо мебошанд. Дар баробари ин 

ташкилотњое, ки дар он зиёда аз 50 фоиз маъбон кор 

мекунанд, аз андоз озод карда мешаванд.  

Тибќи маълумоти Вазорати мењнат муњољират ва шуѓли 

ањолї соли 2020 дар доираи амалисозии Барномаи давлатии 

мусоидат ба шуѓли ањолї 195 нафар маъюб ва 1 387 нафар 

шахсони яккаву танњо ва шахсоне, ки дар тарбияашон 

кўдакони ноболиѓ ва маъюб доранд, бо кор таъмин шуданд. 

Њамзамон дар самти таъмини шахсони дорои маъюбият 

бо кор баъзе мушкилот љой доранд. Каммузд будани љойњои 

кории пешнињошаванда, риоя нагардидани квотањои 

муќарраршуда, мутобиќ набудани шароити муосири корї ва 

нокифоя будани маърифати њуќуќии шахсони дорои 

маъюбият аз љумлаи чунин мушкилот мебошанд. 
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Љињати таъмини эњтиёљоти маъюбон бо воситањои 

техникии тавонбахшї соли 2020 ба маблаѓи 4 433 412 сомонї 

(с.2019 - 1 300 000) мањсулот истењсол гардидааст. Њарчанд 

истењсоли воситањои техникии тавонбахшї зиёд шуда бошанд 

њам, сифати мањсулоти истењсолшаванда бењбудиро талаб 

мекунад. 

Барои мусоидат ба риояи њуќуќи шахсони дорои 

маъюбият аз љониби маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 

шањри Душанбе низ пайваста чораандешї карда мешавад. 

Масалан солњои охир шумораи зиёди автобус ва 

тролейбусњои мусофиркашони замонавї ба пойтахти љумњурї 

ворид гардиданд, ки ќонеъкунандаи эњтиёљоти шахсони 

дорои маъюбият мебошад. 

Новобаста аз чорањои андешидашуда дар самти мазкур 

баъзе мушкилот љой дорад. Дар марказњои вилоятњо ва шањру 

ноњияњои љумњурї наќлиёти мусофирбари љамъиятї бо 

таљњизоти махсус муљањњаз нагардида, аксарияти чароѓакњо 

ба стандартњои байналмилалї мутобиќ нестанд, 

инфрасохтори иљтимої бо аломатњои роњ таъмин набуда, 

роњравњо бо дастќапак ва пандус муљљањаз гардонида 

нашудаанд.  

Тибќи иттилои Кумитаи меъморї ва сохтмони назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон соли 2020 вобаста ба 

арзёбии дастрасии шахсони дорои маъюбият ба биноњои 

инфрасохторї якчанд санљишњо гузаронида шуда, 43 њолати 

риоя нагардидани талаботи ќонунгузорї ошкор шудааст. 
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Љињати бартараф кардани камбудињои љойдошта 23 амрнома 

ва як санад тартиб дода шуда, нисбати 11 нафар 

њуќуќвайронкунанда ба маблаѓи 30 160 сомонї љарима таъин 

карда шудааст. Бо маќсади баланд бардоштани масъулияти 

ширкатњои сохтмонї дар самти таъмин намудани муњити 

дастрас барои шахсони дорои маъюбият соли 2020 озмуни 

“Бењтарин муњити дастрас барои шахсони дорои маъюбият” 

баргузор гардида, ѓолибон бо мукофотњо сарфароз карда 

шуданд.  

Мувофиќи маќсад аст, ки љињати бењтар намудани 

иттилоотонии шахсони дорои маъюбият аз љумла, љињати 

таъмин намудани барномањои телевизонї бо субтитрњо ва 

сурдотарљумонњо ва нашри маводи иттилоотї бо алифбои 

Брайл чорањои иловагї андешида шаванд.  

Љињати муайян намудани вазъи риояи њуќуќи шахсони 

дорои маъюбият њамасола аз љониби кормандони Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон санљишу мониторингњо гузаронида 

мешаванд. Соли 2020 дар ноњияњои Ванљ, Шањристон, Мир 

Саид Алии Њамадонї, Панљ ва Љайњун дар самти таъмини 

муњити дастрас барои шахсони дорои маъюбият мониторинг 

ва дар шуъбањои хизматрасонии иљтимої дар хона санљиш 

гузаронида шуд. 

Мониторингњо нишон доданд, ки корњо дар самти таъмин 

намудани дастрасии шахсони дорои маъюбият ба биноњо ва 

иншоотњои инфрасохтории њудуди ноњияњои мазкур ба таври 

дахлдор ба роњ монда нашудааст. Масалан, биноњои 
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марказњои савдо, саломатї, филиалњои БДА “Амонатбонк”, 

нозироти андоз ва дигар инфрасохторњои иљтимої ба 

талаботи шахсони дорои маъюбият тибќи Меъёру ќоидањои 

шањрсозии Љумњурии Тољикистон (МЌШ 35-02-2012) мутобиќ 

нестанд.  

Аз натиљаи мониторингњо бо маќсади боз њам бењтар 

намудани фаъолият дар самти мазкур ба маќомоти иљроияи 

њокимияти давлатии ноњияњои Ванљ, Шањристон, Мир Саид 

Алии Њамадонї, Панљ ва Љайњун тавсияњои дахлдор 

пешнињод гардиданд.  

Санљиши шуъбањои хизматрасонии иљтимої дар хонаи 

ноњияњои Шањристон, Мир Саид Алии Њамадонї, Панљ ва 

Љайњун нишон дод, ки маблаѓњои барои хизматрасонии 

шахсони ниёзманд људошуда нокифоя буда, сариваќт дастрас 

намешаванд. Њамчунин норасоии кормандони ёрии аввалияи 

тиббї, дар сатњи лозима ба роњ монда нашудани коргузорї, 

таљдиди назар нашудани санадњои дохилиидоравї, ба 

такмили ихтисос фаро гирифта нашудани кормандон ба назар 

мерасанд. Дар рафти санљиш ба кормандони шуъбањои 

мазкур кўмаки методї расонида шуда, баъзе камбудињо дар 

љояшон бартараф карда шуданд. Аз натиљаи санљишњо 

тавсияњои дахлдор пешнињод гардиданд. 

Бо маќсади баланд бардоштани сатњи донишњои касбии 

кормандони соња аз љониби кормандони маќомоти 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар ноњияњои мазкур дар 

мавзўи “Сиёсати давлатї ва наќши маќомоти Ваколатдор оид 
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ба њуќуќи инсон дар самти риояи њуќуќи маъюбон” мизњои 

мудаввар гузаронида шуданд. 

Соли 2020 ба маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

дар самти њуќуќу озодињои шахсони дорои маъюбият 25 

мурољиат ворид гардидааст. Тањлили мурољиатњо нишон 

медињанд, ки онњо асосан ба масъалањои расонидани кўмаки 

моддї, љойгир намудан ба муассисањои иљтимої, људо 

намудани ќитъаи замини наздињавлигї, таъмин намудан бо 

манзили истиќоматї, људо намудани алимент ва ѓайрањо 

мебошанд. Масалан, шањрванд Г.М. дар мурољиат худ љињати 

дар ягон муассисаи иљтимої љойгир намудани шањрванд 

Ю.С., ки дар њолати душвори зиндагї ќарор дорад, мусоидат 

пурсидааст. Бо мусоидати Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

шањрванд Ю.С. дар Маркази минтаќавии хизматрасонии 

иљтимої барои нафаќагирон ва маъюбони шањри Душанбе 

љойгир карда шуд. 

Њамчунин бо мусоидати Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

њалли мусбии мурољиатњои шањрвандон Ќ.М. оид ба 

рўёнидани алимент барои фарзанди маъюбаш, Р.Г. оид ба 

љойгир намудани фарзанди маъюбаш ба муассисаи таълимї 

барои кўдакони нобино ва сустбин ва А.О. оид ба пардохти 

нафаќаи маъюбиаш таъмин карда шуд. 

Бо маќсади баланд бардоштани донишњои касбии 

кормандон маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон бо 

дастгирии шарикони рушд соли 2020 оид ба масъалањои 

мафњуми муосири маъюбият, ќонунгузории миллї ва 
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байналмилалї, ки ба маъюбон равона шудааст, банаќшагирї, 

назорат, мониторинг ва омода намудани њисобот оид ба 

муњити дастрас семинари омўзишї гузаронида шуд.  

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъи риояи њуќуќи 

шахсони дорои маъюбият тавсияњои зерин пешнињод карда 

мешаванд: 

 мусоидат ба амалисозии Наќшаи миллии амалњо оид ба 

омодагии Љумњурии Тољикистон барои тасдиќ ва амалинамоии 

Конвенсия дар бораи њуќуќњои маъюбон барои давраи то соли 

2024; 

 тадриљан таљњизонидани биноњои истиќоматї, наќлиёти 

љамъиятї, гузаргоњњои пиёдагард ва зеризаминї вобаста ба 

эњтиёљоти маъюбон;  

 таъмини дастрасии маъюбон ба иттилоот 

(сурдотарљумон, субтитр, алифбои Брайл ва забони имову 

ишора); 

 таъсиси љойњои кории иловагї барои шахсони дорои 

маъюбият; 

 таќвияти чорањои иттилоотиву маърифатї љињати 

фароњам овардани муносибати тањаммулгаро нисбат ба 

шахсони дорои маъюбият; 

 таќвият додани назорати талаботи Меъёру ќоидањои 

шањрсозии Љумњурии Тољикистон (МЌШ 35-02-2012); 

 бењтар намудани фаъолияти шуъбањои хизматрасонии 

иљтимої дар хона. 
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2.7. Пешгирии кирдорњои зўроварї дар оила 

 

Таъмини пешгирии кирдорњои зўроварї дар оила дар 

маркази таваљљўњи Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор 

дошта, ќонунгузории миллї дар ин самт пайваста таќвият 

дода мешавад. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

пешгирии зўроварї дар оила», Барномаи давлатї оид ба 

пешгирии зўроварї дар оила дар Љумњурии Тољикистон 

барои солњои 2014 -2023 ва Стратегияи коммуникативї оид ба 

таѓйир додани муносибат нисбати зўроварї дар оила барои 

соњои 2018-2022 аз љумлаи онњо мебошанд.  

Дар баробари ин Љумњурии Тољикистон њамчун узви 

комилњуќуќи љомеаи љањонї санадњои њуќуќии 

байналмилалии самти мазкур, аз љумла Конвенсия дар бораи 

барњам додани њама гуна шаклњои табъиз нисбати занон ва 

протоколи иловагии онро ба тасвиб расонидааст.  

Вобаста ба иљрои уњдадорињои байналмилалии худ 

Љумњурии Тољикистон давра ба давра ба сохторњои 

шартномавии Созмони Милали Муттањид гузориш пешнињод 

менамояд. Аз натиљаи баррасии гузориши даврии шашуми 

Љумњурии Тољикистон соли 2018 аз љониби Кумитаи Созмони 

Милали Муттањид оид ба барњам додани таъбиз нисбати 

занон ба Тољикистон тавсияњои дахлдор пешнињод карда 

шуда, љињати иљрои онњо Наќшаи миллии амалњо барои 

солњои 2019-2022 тасдиќ ва амалисозии он ба роњ монда 

шудааст.  
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Айни хол љињати пешгирии амалњои зўроварї дар оила 

дар низоми Вазорати корњои дохилї 17 воњиди кории 

нозирон доир ба мубориза бар зидди зўроварї дар оила, дар 

Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї 22 њуљраи 

дастгирии занони аз зўроварї љабрдида, дар назди Кумитаи 

кор бо занон ва оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 

Маркази захиравї оид ба масъалањои гендерї ва зўроварї 

дар оила, ки бо телефони боварии 13-13 шабонарўзї фаъол 

аст, 9 ташкилоти љамъиятии дар самти пешгирии зўроварї 

фаъолиятбаранда ва 14 Маркази захиравии занон дар назди 

ташкилотњои љамъиятї фаъолият мекунанд. 

Бо маќсади арёбии воќеии кирдорњои зўроварї дар оила 

њамасола фаъолияти маќомотњои давлатї дар самти мазкур 

натиљагирї карда мешавад. Cоли 2020 аз љониби Вазорати 

корњои дохилї 3 661 (с.2019- 3258) арзу шикоят вобаста ба 

амалњои зўроварї баррасї шудааст. Аз љумла, 3 062 адад 

мурољиатњо нисбати мардон (с.2019 - 2657) ва 599 адад 

мурољиатњо нисбати занон (с.2019 - 600) мебошанд. Аз 

натиљаи баррасии арзу шикоятњои воридшуда нисбати 116 

нафар (с.2019 - 129) парвандаи љиноятї оѓоз карда шуда, 

нисбати 3 435 нафар (с.2019- 2993) аз оѓози парвандаи 

љиноятї рад карда шудааст. Боќимонда 36 арзу шикоят аз рўи 

тобеият ба дигар маќомот фиристода шуда, 74 арзу шикоят 

дар баррасї ќарор дорад.  

Дар ин давра аз љониби маќомоти Вазорати корњои 

дохилї барои кирдорњои зўроварї 1 656 (с.2019 - 1 377) 
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протоколњои маъмурї, 1 731 амрномаи муњофизатї (с.2019 - 1 

450) дода шудааст.  

Љињати барќарорсозии равонї ва расонидани ёрии 

иљтимої 154 нафар љабрдидагон (с.2019 - 107) ба марказњои 

бўњронї ё барќарорсозї фиристода шудаанд. Шумораи 

оилањои носолими ба ќайд гирифташуда 1 137 ададро (с.2019 - 

1 721) ташкил медињад. 

Тањлили иттилооти Вазорати корњои дохилї нишон 

медињад, ки арзу шикоятњо дар самти зўроварї дар оила соли 

2020 нисбат ба соли 2019 403 адад зиёд шудаанд. Њарчанд 

шумораи протоколњои маъмурї, амрномањои муњофизатї ва 

шумораи оилањои носолим дар натиљаи гузаронидани 

чорабинињои иттилоотию пешгирикунанда кам шуда бошанд 

њам, шумораи љабрдидагон зиёд шуда, ба марказњои буњронї 

ё барќарорсозї фиристодани онњо зиёд шудааст. 

Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон, ки яке аз субъектњои 

пешгирикунандаи зўроварї дар оила мебошад, соли 2020 

якчанд чорабинињои муњимро дар самти мазкур роњандозї 

намуд ва кормандони Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон низ 

дар он фаъолона иштирок намуданд. Аз љумла, мизњои 

мудаввар дар мавзўъњои “Таъмини амалї намудани њуќуќи 

инсон ва барќарор намудани њуќуќи љабрдидагони зўроварї 

дар оила дар Љумњурии Тољикистон”, “Натиљањои њисоботи 

тањлилї оид ба арзёбии вазъи зўроварии гендерї дар 

минтаќањои маќсадноки Љумњурии Тољикистон” ва 
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Конференсияи љумњурявї дар мавзўи “Стратегияи миллии 

фаъолгардонии наќши занон – омили рушди имкониятњо” 

гузаронида шуданд.  

Аз иттилои пешнињоднамудаи Кумитаи кор бо занон ва 

оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон бармеояд, ки 

соли 2020 ба маќомоти мазкур 105 мурољиат вобаста ба 

амалњои зўроварї ворид шуда, љињати њалли онњо чорањои 

дахлдор андешида шудааст.  

Тибќи маълумоти Суди Олии Љумњурии Тољикистон соли 

2020 вобаста ба кирдорњои зўроварї дар оила 318 (с.2019 - 

218) парванда нисбати 231 нафар баррасї гардида, аз онњо 

оид ба 290 парванда (с.2019 - 179) нисбати 295 (с.2019 - 189) 

нафар њукми айбдорї бароварда шудааст.  

Новобаста аз чораљўии маќомоти давлатї ва сохторњои 

љомеаи шањрвандї кирдорњои зўроварї дар оила, норасоии 

нозирон доир ба мубориза бар зидди зўроварї дар оила ва 

марказњои буњронї њамчун мушкилоти мубрами рўз боќї 

мемонанд.  

Тањлили вазъ нишон медињад, ки оид ба кирдорњои 

зўроварї дар оила омори ягона вуљуд надорад. Инчунин дар 

ин самт афкори љомеа таѓйир наёфта, љињати ба љавобгарї 

кашидани зўроварон аз имкониятњои мављуда васеъ истифода 

бурда намешавад. Чунин мушкилот ба њолатњои сахти рўњию 

љисмонии љабрдидагон оварда расонида, дар баъзе њолатњо 

сабаби худкушї ва дигар оќибатњои фољиабор мешаванд. 

Масалан, соли 2020 чунин амалњои худкушї аз љониби сокини 



87 

ноњияи Рашт, Кушониён, шањри Душанбе ва дигар 

минтаќањои љумњурї рух додаанд. 

Сабабњои дигари содиршавии амалњои зўроварї 

мушкилоти иќтисодии оилањо, ќолабњои куњнашуда ва 

дахолати шахсони сеюм ба оилањои љавон мебошанд. 

Инчунин бо њам мувофиќ наомадани хислатњои оилањои 

љавон, вобастагии иќтисодии онњо, зиндагї кардани ду ва ё 

зиёда келинњо дар як манзил боиси пошхўрии оилањо 

гардидааст. 

Љињати пешгирии зўроварї дар оила соли 2020 аз љониби 

маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон корњои муайян 

анљом дода шуданд. Аз љумла, љињати баланд бардоштани 

малака ва дониши касбии кормандон барои кормандони 

маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Ҷумњурии 

Тољикистон дар мавзўи “Таъмини амалї намудани њуќуќи 

инсон ва барќарор намудани њуќуќи љабрдидагони зўроварї 

дар оила дар Љумњурии Тољикистон” семинари омўзишии 

дурўза гузаронида шуд.  

Инчунин аз љониби кормандони Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон бањри баланд бардоштани маърифати њуќуќии 

ањолї дар самти мазкур 18 баромад дар воситањои ахбори 

омма, аз љумла дар телевизион 2, радио 6 , матбуоти даврї 2, 

матбуоти электронї 8 баромад таъмин карда шуд. 

Соли 2020 аз љониби Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон бо 

маќсади баланд бардоштан малака ва дониши кормандони 

маќомоти мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои Панљ ва 
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Љайњун дар мавзўи “Пешгирии зўроварї дар оила, никоњњои 

бармањал ва фарњанги оиладорї” 2 мизи мудаввар гузаронида 

шуд.  

Вобаста ба амалњои зўроварї дар оила соли 2020 ба 

маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 4 мурољиат (с.2019 

- 6) ворид шуда, тибќи тобеият ба Вазорати корњои дохилї 

барои чораљўї ирсол карда шудааст.  

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъ дар самти 

пешгирии зўроварї дар оила тавсияњои зерин пешнињод карда 

мешаванд: 

 такмили ќонунгузории миллї, аз љумла Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи пешгирии зўроварї дар оила» дар 

самти њифзи аъзои оила ва љиноигардонии амалњои зўроварї; 

 андешидани чорањои иловагї љињати зиёд намудани 

воњидњои кории нозирон доир ба мубориза бар зидди зўроварї 

дар оила, марказњои буњронї ва паноњгоњњои муваќќатї; 

 таќвият додани фаъолияти иттилоотї љињати 

пешгирии кирдорњои зўроварї дар оила. 
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2.8. Њуќуќ ба саломатї 

 

Таъмини солимии ањолї дар мењвари сиёсати иљтимоии 

Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор дошта, дар ин самт аз 

љониби давлат пайваста тадбирњо андешида мешаванд. 

Аз љумла, санадњои меъёрии њуќуќї ва стратегияву 

барномањое, ки дар ин самт ќабул шудаанд, љанбањои 

гуногуни њуќуќи шањрвандонро ба саломатї кафолат 

медињанд.  

Буљети соњаи тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї сол то 

сол зиёд гардида, дар соли 2020 1 миллиарду 841 миллион 

сомониро ташкил дод, ки нисбат ба соли 2019 101 милион 

сомонї зиёд мебошад. 

Дар баробари фаъолияти муассисањои давлатии тиббї 

дар љумњурї 719 (с.2019 - 702) муассисањои хусусии тиббї 

фаъолият мекунанд, ки љињати бењтар шудани 

хизматрасонињо мусоидат менамоянд. 

Соли 2020 мардуми сайёра ба мушкилоти сахти њифзи 

саломатї рў ба рў шуд, зеро мањз дар ин сол бемории 

сироятии COVID-19 ба тамоми љањон, аз љумла ба 

Тољикистон пањн гардида, таъмини солимии љомеаро зери 

хатар ќарор дод. 

Љињати пешгирї намудани пањншавии бемории сироятии 

COVID-19 Ситоди љумњуриявї таъсис дода шуда, як ќатор 

тадбирњо андешида шуданд. 
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Тибќи дастури Ситоди љумњурявї дар тамоми вазорату 

идорањо ва ташкилотњо ситодњои дохилиидоравї таъсис дода 

шуданд. 

Бо маќсади пешгирии таъсири пайомадњои бемории 

мазкур Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон №1544 аз 

5 июни соли 2020 “Дар бораи пешгирии таъсири бемории 

сироятии СOVID-19 ба соњањои иљтимоию иќтисодии 

Ҷумњурии Тољикистон” ба тасвиб расид. Тибќи фармони 

мазкур ба гурўњњои осебпазири ањолї, ки ба ин беморї 

гирфтор шудаанд, ба андозаи музди мењнати њадди аќал 

кўмакпулии якваќта расонида шуда, ба музди мењнати 

вазифавии кормандони соњаи тиб, ки бевосита ба ташхис ва 

табобати беморони сирояти СOVID-19 љалб карда шуданд, 

иловапулї пардохт карда шуд.  

Дар ин давра барои табобати пурра ва сариваќтии 

шахсони гирифтори бемории сироятии СOVID-19 беш аз 30 

беморхона бо 7 000 кат бунёд гардида, 5 400 нафар табибону 

кормандони тиббї сафарбар гардиданд. Инчунин дар 92 

муассисањои дигари тиббї 16 њазор кат омода карда шуд. 

Тибќи маълумоти Вазорати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолї аз моњи апрели соли 2020 то январи соли 2021 

дар маљмўъ 13 308 нафар ба бемории вируси шакли нав 

COVID-19 гирфтор шуда, 13 218 шифо ёфта, 90 нафар 

фавтиданд. 

Вазъияти вобаста ба СOVID-19 нишон дод, ки дар 

љумњурї фаъолияти озмоишгоњњои микробиология ва 
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вирусшиносї ба роњ монда нашудааст. Дар барномањои 

давлатї низ вобаста ба пешгирии пањншавии вирусњои шакли 

нав чорабинї пешбинї нашудааст. 

Самти дигари таъмини њуќуќ ба саломатї пешгирї ва 

табобати ВНМО/БПНМ мебошад. Барномаи миллї оид ба 

муќовимат ба эпидемияи ВНМО дар Љумњурии Тољикистон 

барои солњои 2017-2020 бо маќсади дастрасии баробари ањолї 

ба хизматрасонињои босифат вобаста ба табобати шахсони 

сироятёфта равона шудааст. 

Айни њол дар љумњурї 98 муассисањои табобатии 

зиддиретровирусї фаъолият доранд, ки соли 2020 њамагї 1 

424 нафар беморон ба табобат фаро гирифта шудаанд.  

Новобаста аз тадбирњои андешидашуда дар самти мазкур 

баъзе норасоию камбудињо љой доранд. Норасоии 

равоншиносон, сироятшиносон, вирусологњо, иммунологњо, 

реаниматологњо ва эпидемиологњо ба фаъолияти самараноки 

муассисањои табобатї таъсири манфї мерасонад. Тањлилњо 

нишон медињанд, ки сатњи маърифатнокии ањолї вобаста ба 

бемории мазкур ва роњњои пешгирии он нокифоя аст.  

Соли 2020 аз љониби кормандони маќомоти Ваколатдор 

оид ба њуќуќи инсон љињати тањлили вазъ дар самти риояи 

њуќуќи беморони ВНМО/БПНМ фаъолияти Маркази 

љумњурявии пешгирї ва мубориза бар зидди бемории ВНМО 

мавриди санљиш ќарор дода шуд. 

Санљиш нишон дод, ки дар Марказ шуъбањои арзёбї ва 

бањодињї, назорати эпидемиологї бо њуљраи ташхиси махфї, 
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назорати ташкили диспансерї ва ташхисгоњи рефиренсї ва 

иммунологии сирояти ВНМО фаъолият менамоянд.  

Аз љониби Марказ дар миќёси љумњурї 36 нуќтањои 

боварї барои нашъамандони тазриќї ва 11 гурўњи мобилии 

сайёр ташкил карда шудааст.  

Марказ назорати дидбонии эпидемиологиро ба роњ 

монда, соли 2020 дар миќёси љумњурї 3 500 муњољири 

мењнатии баргаштаро (3009 мард ва 491 зан) ба ташхис фаро 

гирифтааст, ки дар натиља 15 њолати сироятёбї бо вируси 

мазкур, 28 њолат бо сирояти гепатити “С” ва дар 6 њолат 

дигар беморињо ошкор гардидаанд. 

Дар фаъолияти Марказ баъзе камбудињо љой доранд. 

Дуруст ба роњ монда нашудани коргузорї, норасоии 

мутахассисон, ба ќайд гирифта нашудани мурољиатњои 

телефонї (алоќаи мобилї), нокифоя будани чорабинињои 

иттолоотї аз љумлаи ин камбудињо мебошанд. Аз натиљаи 

санљиш ба роњбарияти Марказ тавсияњои дахлдор пешнињод 

шуданд.  

Таъмини ањолї бо маводи дорувории босифат кафили 

таъмини солимии ањолї мањсуб меёбад. Тибќи маълумоти 

Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї истењсоли 

доруворї аз гиёњњои шифобахши кишвар, яке аз масъалаи 

њалталаб боќї мемонад. Дар љумњурї то соли 2020 њамагї 

истењсоли 404 номгўй маводи доруворї ба роњ монда 

шудааст.  

Соли 2020 дар љумњурї 2 529 дорухона фаъолият 

намудааст. Дар ин давра ба љумњурї ба маблаѓи 792 945 876 
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сомонї (с.2019 - 55 765 528) маводи доруворї ва молњои тиббї 

ворид гардиданд.  

Соли 2020 116 869 киллограмро (с.2019 - 175 710 кг) 

маводи бесифати доруворї, маводњои тиббї, ороишию 

гигиенї ва ѓизои кўдакона бо роњи сўзонидан нобуд карда 

шудааст. Тањлилњо нишон медињанд, ки дар натиљаи зиёд 

намудани чорабинињои профилактикию назоратї вазъ дар ин 

самт бењтар гардидааст. 

Новобаста аз саъю талошњои Њукумати љумњурї љињати 

пешгирии бемории диабети ќанд шумораи гирифторони ин 

беморї сол аз сол зиёд шуда истодааст. Теъдоди умумии 

беморони диабети ќанд 5 029 нафарро ташкил дода, танњо 

соли 2020 933 (с.2019 - 874) нафар чунин беморон ба ќайд 

гирифта шудааст, ки назар ба соли 2019 59 нафар зиёд 

мебошад. Мутахассисони соња зиёдшавии бемории мазкурро 

дар камњаракатї, пурхурї, ѓизои таљзиянашуда ва паст 

будани маърифати ањолї рабт медињанд. 

Соли 2020 ба маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

дар самти њуќуќ ба саломатї 3 мурољиат (с.2019 - 7) ворид 

шудааст. Тањлили мурољиатњо нишон медињад, ки онњо ба 

масъалањои нокифоягии сатњи хизматрасонї дар муассисањои 

тиббї ва марказњои саломатї, расонидани кўмаки моддї ба 

беморон дар давраи пандемияи COVID-19 ва гаронии 

маводњои доруворї барои беморони диабети ќанд рабт 

доранд. Мурољиатњои мазкур бо мусоидати Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсон њалли мусбии худро ёфтанд.  
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Љињати мусоидат дар таъмини њуќуќи шањрвандон ба 

саломатї соли 2020 кормандони маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон тавассути радио 3 маротиба баромад намуда, 

дар самонаи маќомот маводи тањлилї нашр намуданд. 

Бо маќсади боз њам бењтар намудани вазъ дар самти њуќуќ 

ба саломатї тавсияњои зерин пешнињод карда мешаванд: 

 андешидани чорањо љињати таъсис додани озмоишгоњњои 

микробиология ва вирусшиносї дар љумњурї; 

 андешидани чорањои иловагї љињати таъмин намудани 

муассисањои тиббї бо равоншиносон, сироятшиносон, 

вирусологњо, иммунологњо ва эпидемиологњо; 

 таќвият додани фаъолият љињати пешгирии воридшавии 

маводи доруворї ва молњои тиббии бесифат; 

 боз њам баланд бардоштани маърифати њуќуќии 

шањрвандон дар самти њифзи саломатии ањолї. 
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ХОТИМА 

 

Маърўзаи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар Љумњурии 

Тољикистон дар асоси тањлилу омўзишњое, ки зимни 

фаъолияти амалии маќомот дар соли 2020 анљом дода 

шудаанд, тањия гардидааст.  

Аз Маърўза бармеояд, ки маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон соли 2020 љињати тањким ва пешбурди њуќуќ ва 

озодињои инсон дар Љумњурии Тољикистон дар самтњои 

асосии фаъолияти худ як ќатор корњоро анљом додааст. 

Натиљањои фаъолият дар соли 2020 нишон медињанд, ки 

сатњу сифати корњо дар самтњои ќабул ва баррасии мурољиати 

шахсони воќеї ва њуќуќї, боздид, санљиш ва мониторингњо, 

баланд бардоштани маърифати њуќуќии ањолї, иштирок дар 

фаъолияти гурўњњои корї ва мурофиањои судї, сањмгузорї 

дар такмили ќонунгузорї, баргузории чорабинињои 

маърифатї ва иттилоотї таќвият ёфтаанд.  

Соли 2020 дар маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

1946 адад (с.2019 - 3249) мурољиатњои шахсони воќеї ва 

њуќуќї ба ќайд гирифта шудааст, ки 1303 адад кам мебошад. 

Кам гардидани мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї агар аз 

як тараф ба вазъияти бинобар пандемияи COVID-19 

баамаломада вобастагї дошта бошад аз тарафи дигар, ба 

ќатъ гардидани фаъолияти ќабулгоњњои љамъиятии 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар шањри Турсунзода ва 

ноњияи Рашту Айнї алоќамандаст. 
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Дар соли 2020 дар муќоиса ба соли 2019 теъдоди 

мурољиатњо нисбати њуќуќи шахсони аз озодї мањрумшуда 19 

адад ва њуќуќ ба манзил 9 адад зиёд гардида, мурољиатњо 

нисбати њуќуќ ба муњокимаи одилонаи судї 21 адад, њуќуќи 

инсон ва маќомоти њифзи њуќуќ 17 адад, њуќуќ ба моликият 12 

адад ва њуќуќ ба таъминоти иљтимої 14 адад нисбатан кам 

гардидаанд. 

Дар муќоиса ба соли 2019 шикоятњо нисбат ба маќомоти 

судї 9 адад, корњои дохилї 3 адад, шахсони њуќуќї 3 адад 

бештар гардида, нисбат ба маќомоти прокуратура 14 адад, 

адлия 5 адад ва шахсони воќеї 7 адад кам шудаанд.  

Љињати њалли мушкилоти мурољиаткунандагон маќомоти 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон бо дигар маќомоти давлатї 

њамкорињои пайваста дорад. Зимни фаъолият њолатњои 

воридшавии мурољиатњое, ки ба салоњияти маќомот дохил 

намешаванд зиёд ба назар мерасад. Новобаста аз ин 

маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон мурољиати 

шањрвандонро рад накарда, онро тибќи тобеият ба маќомоти 

дахлдор ирсол менамояд ва аз натиљааш ба мурољиаткунанда 

хабар медињад. Аз љумла, соли 2020 152 адад мурољиатњо 

барои мусоидат намудан ба маќомоти дахлдори давлатї 

фиристода шудааст.  

Соли 2020 фаъолияти маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон дар самти такмили ќонунгузории Љумњурии 

Тољикистон дар самти њуќуќи инсон низ самаранок буд. Бо 

маќсади мусоидат лоињаи 42 санадњои меъёрии њуќуќї (с.2019 
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- 26 адад) мавриди омўзиш ќарор дода шуда, хулосањо 

пешнињод гардиданд. 

Њамчунин доир ба фаъолияти маќомоти Ваколатдор оид 

ба њуќуќи инсон ва муайянсозии мавќеи маќомот оид ба 

пањлуњои гуногуни њуќуќњои инсон 148 (с.2019 - 140) 

маълумотнома ва ахбору гузоришњо ба маќомоту идорањои 

давлатї пешнињод карда шудаанд. 

Новобаста аз вазъи вобаста ба COVID-19 фаъолияти 

маќомот дар самти боздид, санљиш ва мониторингњо таќвият 

дода шуд. Дар соли 2020 тибќи Барномаи амали маќомот, 

наќшаи кори Гурўњи мониторингї, дар асоси мурољиатњои 

шахсони воќеию њуќуќї ва бо супориши Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон бо маќсади муайян намудани вазъи риояи 

њуќуќу озодињои инсон дар муассисањои иљрои љазои љиноятї, 

тавќифгоњњои тафтишотї, тавќифгоњњои нигоњдошти 

муваќќатї, ќисмњои њарбї, муассисањои будубоши маъюбон 

ва пиронсолон, мактаб-интернатњо, мактаб-парастишгоњњо, 

муассисањои томактабї ва тањсилоти миёнаи умумї 40 

санљиш, 12 мониторинг ва 11 боздид гузаронида шуданд. Аз 

натиљаи чорабинињои мазкур љињати бартараф намудани 

камбудињои љойдошта ба маќомоти дахлдор тавсияњои 

мушаххас пешнињод карда шуданд. 

Дар соли 2020 ба фаъолияти иттилоотї ва маърифатї 

авлавият дода шуда, љињати баланд бардоштани маърифати 

њуќуќии шањрвандон аз воситањои гуногун, аз ќабили 

вохўрию мулоќотњо, конфронсу семинарњо ва мизњои 
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мудаввар, инчунин баромадњо дар телевизион ва радио, 

нашри маќолањо дар матбуоти даврї ва чопи маводњо васеъ 

истифода бурда шуд.  

Роњбарият ва кормандони маќомот тавассути воситањои 

ахбори омма 47 баромади телевизионї, 59 баромад дар радио, 

59 маќола дар матбуоти даврї ва 57 мавод дар матбуоти 

электрониро таъмин намуданд, ки ба пањлуњои мухталифи 

соњањои њуќуќ, иќтисод, иљтимої равона шуда буданд. 

Дар соли 2020 бо ибтикори маќомоти Ваколатдор оид ба 

њуќуќи инсон 34 чорабинињои иттилоотї гузаронида шуда, 

кормандони маќомот дар 45 семинару конференсияњо ва 

мизњои мудаввар оид ба љанбањои гуногуни њуќуќ ва 

озодињои инсон иштирок ва маърўза намуданд. Дар 

чорабинињои мазкур њамчунин дастовардњои Љумњурии 

Тољикистон дар самти њуќуќи инсон низ васеъ ташвиќу 

тарѓиб карда шуданд. 

Њамкорињои маќомоти Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

бо маќомоти давлатї, сохторњои љомеаи шањрвандї ва 

созмонњои байналмилалї дар соли 2020 низ судманд буданд. 

Дар доираи ин њамкорињо баррасии мурољиатњои шахсони 

воќеї ва њуќуќї, гузаронидани санљишу мониторингњо, 

дастгирии намояндагињо ва ќабулгоњњои љамъиятии 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар минтаќањои кишвар, 

баргузории семенару конфронсњо, табъу нашри маводњои 

чопї ва дигар корњо љињати пешбурди њуќуќ ва озодињои 

инсон роњандозї карда шуданд. Роњбарият ва кормандони 
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маќомот дар 41 љаласањои гурўњњои кории маќомоти давлатї 

иштирок намуданд. Бо намояндагони корпусњои дипломатї, 

коршиносони байналмилалї ва дигарон 28 вохўрї ва 

мулоќотњои судманд анљом дода шуданд. 

Дар Маърўзаи пешнињодшуда вазъи риоя ва таъмини 

њуќуќу озодињои алоњидаи инсон дар сатњи ќонунгузории 

миллї ва амалияи њуќуќтатбиќкунї бо дарназардошти 

уњдадорињои байналмилалии Љумњурии Тољикистон мавриди 

тањлилу баррасї ќарор дода шуда, љињати бартарафсозии 

мушкилоти љойдошта тавсияњои мушаххас пешнињод 

шудаанд. Аз љумла, бо маќсади рушди минбаъдаи њуќуќу 

озодињои инсон ва баланд бардоштани маърифати ањолї дар 

соњаи њуќуќи инсон – 3 тавсия, боз њам бењтар намудани вазъи 

таъмини њуќуќ ба дахлнопазирии шахсї, озодї аз шиканља ва 

дигар намудњои муносибат ва љазои берањмона, ѓайриинсонї 

ё тањќиркунандаи шаъну шараф – 5 тавсия, њуќуќи инсон дар 

муассисањои пўшида ва ќисман пўшида – 6 тавсия, њуќуќи 

дастрасї ба иттилоот – 4 тавсия, њуќуќи инсон ба интихобот – 

3 тавсия, њуќуќи муњољирони мењнатї ва аъзои оилаи онњо – 5 

тавсия, њуќуќи шахсони дорои маъюбият – 7 тавсия, 

пешгирии кирдорњои зўроварї дар оила – 3, ва њуќуќ ба 

саломатї – 4 тавсия дар маљмўъ 40 тавсия пешнињод 

гардидааст. 

Итминон дорем, ки ба инобат гирифтани муњтаво ва 

тавсияњои дар Маърўзаи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 

барои соли 2020 пешнињодшуда барои боз њам бењтар 
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гардидани вазъи эътироф, эњтиром, таъмин, њифз ва 

пешбурди њуќуќњои инсон мусоидат намуда, маќомоти 

давлатї дар њамкорї бо Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 

Љумњурии Тољикистон љињати дар амал татбиќ намудани 

онњо сањм мегузоранд. 


